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EISENHOWERIS SUTINKA DERĖTIS SU 
BULGANINU, EDENU IR E. FAURE 

Sekretoriui Dulles pavesta sutvarkyti keturių 
didžiųjų konferencijų Europos klausiniais

PARYŽIUS. — Prancūzų spaudos agentūros korespondentas 
Maskvoj pranešė, kad JAV, Anglija ir Prancūzija pakvietė Sovietų 
vyriausybės galvą maršalą Bulganina keturių didžiųjų konferen
cijai.

Washingtone keturių didžiųjų 
konferencija apibūdinta ne to
kiais konkrečiais žodžiais. Baltų
jų rūmų spaudos sekretorius 
Hagerty paaiškino koresponden
tams, kad prezidentas Eisenho- 
weris, kaip seniau, taip ir dabar 
pritariąs didžiųjų valstybių va
dų konferencijai, jei tik toji kon
ferencija duotų kokios naudos.
Reikalą nuspręsiąs Dulles

Konferencijos naudingumą tu
rįs nustatyti valstybės sekreto
rius Dulles, esąs dabar Paryžiuj. 
Ir jei jam pasirodysią,, kad iš to 
gali būti naudos, prezidentas su
tiksiąs į ją važiuoti.

Paryžiuj keturių didžiųjų kon
ferencija laikoma sutartu, daly
ku, kiek tai liečia 3 vakarų di
džiuosius, įskaitant ir Jungtines 
Valstybes. Tais pačiais prancū
zų spaudos tvirtinimais, Dulles 
tolesni tyrinėjimai atpuola, jei 
jis pasirašė kvietimą, ‘pasiųstą 
Bulganinui. JAV prezidentas 
yra perkalbėtas dalyvauti, ir da
bar viskas pareina nuo Krem
liaus vyriausybės nusistatymo.

Trys Vakarų didieji pasiūlė so
vietams sušaukti 4 didžiųjų kon
ferenciją liepos 20 d. Šveicarijoj.
Partinė politika nulėmė

Daily News korespondentas 
Paryžiuj William Stoneman rašo, 
kad Europos vyriausybių vadai 
privačiuose pokalbiuose ir patys 
netiki 4 didžiosios konferencijos 
nauda. Priešingai, prisibijo, kad 
iš šios konferencijos Sovietų Są
junga gali išeiti laimėtoja su vi
sokiomis naujomis Vakarų nuo
laidomis.

Tačiau oficialiai visos trys Va
karų vyriausybės, Edeno, Fau- 
res ir Adenauerio, taip spaudė 
sekretorių Dulles, kol jis turėjo 
patarti prez. Eisenhowerį sutik
ti su šių trijų vyriausybių reika
lavimu.
Reikia skaitytis su rinkėjais

Anglija yra rinkimų išvakarė
se. Abi besirungiančios partijos, 
konservatorių ir darbiečių, sten
giasi įtikinti rinkėjus savo di
desne “taikos meile”, nes žmonės 
nori taikos. Keturių didžiųjų 
konferencija gali labai padėti 
Edeno vyriausybei laimėti atei
nančius rinkimus. O Edenui bu
vo nesunku įtikinti Dulles, kad 
JAV-Anglijos politika dėl komu
nistinės Kinijos ir kitų klausimų 
pasunkės, jei laimės darbo par
tija.

Vokietijoj Adenaueris veda 
sunkią kovą su socialdemokratų 
partija, kovojančia prieš Vokie
tijos atsiginklavimą. Adenaueris, 
sudarydamas ginklavimosi su
tartis, pažadėjo spausti 4 didžiuo
sius, kad jie taikiomis priemonė
mis suvienytų šalį. Jis tikisi, kad 
šioji didžiųjų konferencija su
stiprins jo vyriausybės padėtį. 
O Washington© vyriausybei taip
gi svarbu, kad valdžioj išsilaiky
tų Adenaueris, ne tik derybų, bet 
ir ginklavimosi šalininkas. Reikia 
ir jam padėti.

Edgar Faure vyriausybė Pran
cūzijoj irgi mano galinti sustip
rėti per taikos politiką ir didžių
jų derybas.

IŠ VISO PASAULIO
Negrojo “Deutschland 
ueber alles”

PARYŽIUS. — V. Vokietijos 
įstojimo į NATO proga, keliant 
jos vėliavą tarp 14 kitų tautų 
vėjiaVų NATO štabo būstinėj 
SHAPE, prancūzų karo orkes
tras atsisakė groti vokiečių him
ną “Deutschland ueber alles”. Pa
dėtį išgelbėjo anglų gusarų or
kestras, sugrodamas vokiečių ir 
prancūzų himnus. Kitą sprigį į 
nosį vokiečiai gavo NATO tary
boj, kai tarybos preziudiumas už
draudė Adenaueriui atsakyti vo
kiškai į Dulles ir Pinay kalbas, 
kadangi oficialios NATO kalbos 
esančios tik anglų ir prancūzų.
Areštavo 15 katalikų

BUENOS AIRES. — Pirma
dienio . vakarą, Argentinos polici
ja suėmė 15 katalikų, kurie da
lyvavo demonstracijose prieš Pe
roną jo mirusios žmonos vardu 
pavadintame mieste Eva Peron, 
Buenos Aires provincijoj. Kata
likai pradėjo demonstracijas po 
pamaldų Evos Peron katedroj. 
Raitoji policija pastojo jiems ke
lią. Nuo padėtos bombos ant 
troleibuso bėgių išbyrėjo kaimy
ninių namų langai. Suimtas dar 
vienas kunigas, 29-tas, R. Tra- 
bucco, Fr. Xavier bažnyčios kle
bonas Buenos Aires.

»
Veteranai atstatę draugystę

MASKVA. — Apžiūrėjus pa
saulinio komunizano sostinę, 9 
Amerikos karo veteranai, pir
mieji susitikę su raudonarmie
čiais prie Elbės upės Vokietijoj 
prieš 10 metų, buvo vėl vaišina
mi, sakant propagandines pra
kalbas. Raudonarmiečių klube 
Byron L. Shiver iš Lakeland, 
Fla., pasakė, kad jų kelionės tik
slas buvo atgaivinti senąją drau
gystę tarp rusų ir amerikiečių. 
William Weisel iš Cincinnati, 
Ohio, kalbėjo, kad jiems šis tik
slas kaip ir pasisekė ir kad rau
donarmiečiai, kalbėdami apie 
draugystę, kalbą iš širdies. Va
kare jankius nuvedė į Didįjį tea
trą pažiūrėti Gulbių ežero baletą. 
Veteranų grupei vadovauja Jo
seph Polowsky iš Chicagos, III.
Kanada skiepija ir toliau

OTTAWA. — Kanados svei
katos ministeris Paul Martin sa
ko, kad Kanadoj Dr. Salk serumu 
jau paskiepyta apie pusę milijo
no mokyklinių vaikų ir ligi šiol 
nepasitaikė jokių skiepytųjų vai
kų susirgimų. Dėl to Kanada tęs 
ir toliau masinį skiepijimą, ne
laukdama, kada tars galutinį žo
dį apie skiepus JAV vyriausybės 
ekspertų komisija.

KOMUNISTAI GIRIASI
TOKIJAS. — Komunistinė Ki

nija antradienį, pasakodama apie 
susirėmimą su JAV karo lėktu
vais viršum Geltonosios; jūros, 
melavo, kad vienas JAV lėktu
vas buvęs numuštas, o du suža
loti. JAV aviacijos vadovybė sa
ko, kad jos visi lėktuvai grįžo į 
savo bazę Korėjoj.

Pirmieji oficialiniai pranešimai rodo, kokiy tariamajam miestui 
Nevadoje per atominį sprogimą padaryta nuostoliu. Dveji namai 
pirmojoje pastatu eilėje buvo visiškai sugriauti. Radijo stoties bokš
tas buvo parmuštas ir vieno aukšto raštinės pastatas buvo apgadin
tas. Atominės energijos komisijos nuimti paveik&ai rodo: "likimi- 
niam mieste" (viršuje), vieno aukšto namas, kuris buvo % mylios 
nuo sprogdinimo centro,_ užsidegė per sekundės dalelę dar prieš 
paliečiant karščio ir smūgio bangoms. Namas (viduryje) apimtas 
liepsnp, po atomjnio sprogimo, o telefono stulpai užpakaly taip pat 
įsidega. Namas (žemai) paliečiamas smūgio bangy ir pradeda griūti.

J. DULLES PASIŪLĖ 4 DIDIESIEMS 
SVARSTYT IR PAVERGTŲJŲ LAISVŲ

Vėliausios Žinios
— Vienoj 4 didžiųjų derybos 

dėl taikos sutarties' užkliuvo už 
naujo punkto — SSSR reikala
vimo sumokėti jai dideles sumas 

: reparacijų.

— Charles Wilson, krašto ap
saugos sekretorius, kalbėjo ko
respondentams apie Savo opti
mistišką įsitikinimą: pasaulinės 
taikos galimybės nuolat didėjan
čios.

— Naujas pasaulinis karas 
yra neišvengiamas, pasakė New 
Yorke Tailando (Siamo) minis
teris pirmininkas. Laimėtojai, jo 
įsitikinimu,, išleis Jaihvasils įpa-i 
saulis, vadovaujant Jungtinėms 
Valstybėms. >

— Pirmasis povandeninis lai
vas, varomas atomine jėga “Nau
tilus” išplaukė tolesnei bandymų 
kelionei į Atlantą. Jis plauks iki 
Karibų jūros, Portoriko salos.

— Pietų Vietnamo revoliuci
nio komiteto pirmininkas Toan 
užtikrino JAV specialų ambasa
dorių gen. Collins, kad lygiai ko
mitetas, lygiai jo remiama Diem 
vyriausybė yra perdėm antiko- 
munistiški.

— UAW automobilių unijos 
vadovybei, kovoįjanti už garan
tuotą metinį atlyginimą darbi
ninkams, pranešė, kad ji yra pa
siruošusi streikui, jei Fordo ir 
General MĮotor’s fabrikai nesu
tiks su jos reikalavimu.

Valstybės sekretorius skelbia 3 punktų programą
PARYŽIUS. — Valstybės sekretorius John F. Dulles, kalbėda

mas NATO tarybos suvažiavime apie įvyksiančią 4 didžiųjų valdžių 
viršūnių konferenciją, paskelbė savo vyriausybės nusistatymą, kad 
4 didieji turi svarstyti ir vadinamų pavergtųjų Europos kraštų 
dabartinius žmogaus ir tautinių laisvių varžtus.

JAV pasiūlyto j darbotvarkėj 
be minėto klausimo apie paverg
tąsias tautas minimi tik Vokie
tijos suvienijimo ir nusiginklavi
mo klausimai, į paskutinį įtrau
kiant ir atominio karo pavojų 
pašalinimą.

Visi NATO nariai pritarė 3 sa
vo didžiųjų valstybių nutarimui 
pakviesti maršalą Bulganina de
ryboms su Eisenhoweriu, Edenu 
ir Faure.

Nušvietė Azijos politiką

PRAŠO JAV DELEGACIJĄ KOVOTI Už 
PABALTIECIŲ PRIESPAUDOS TYRIMĄ

Pasaulinė spauda skelbia lietuvių telegramą
GENEVA, Šveicarija. — Europos spauda paskelbė Amerikos 

Lietuvių Tarybos telegramą, kuria protestuojama prieš sovietų 
skleidžiamus melus ir prašoma JAV delegacija reikalauti Jungtinių 
Tautų žmogaus teisių komisijoj ištirti dabartines gyvenimo sąly
gas sovietų užimtose Pabaltijo valstybėse.

Eisenhower pakvietė 
Bulganiną deryboms

MASKVA. — JAV ambasa
dos charge d’affaires Walter W. 
Walmsley įteikė Kremliaus vy
riausybei prezidento Eisenhowe- 
rio kvietimą premierui Bulgani
nui deryboms pasaulinėms pro
blemoms svarstyti.

Panašius kvietimus įteikė ir 
Prancūzijos bei Anglijos vyriau
sybės.

Pirmadienio vakarą per banke
tą Čekoslovakijos ambasadoj, 
vienas vakarų korespondentas 
paklausė Chruščiovą, kas gi esąs 
Kremliuj pats didysis. Chruščio
vas į tai pakvietė koresponden
tą išgerti, ir pastebėjo, jei į kon
ferenciją važiuos Bulganinas, 
jam, Chruščiovui, nėra reikalo 
stovėti jam už peties.

Baigia geležinkelių 
2 mėnesių streikų

.WASHINGTONAS, D. C. — 
Nors dar nėra susitarta dėl nau
jos atlyginimo sutarties, bet de
rybos tarp Louisville ir Nash
ville geležinkelių kompanijos ir 
unijos tiek pasistūmėjo pirmyn, 
kad jau tvirtinama, jog ateinan
tį trečiadienį bus baigtas šis 2 
mėnesių senumo streikas.

Pirma paskelbė streiką AFL 
geležinkelių unija, turinti '25>,- 
000 narių. Paskui prie jų prisi-

— Prez. Eisenhoweris kalbėjo 
moterų respublikonų suvažiavi
me, kad jis yra visad pasiruošęs'dėjo dar kitos 3 mažesnės tfni- 
tartis su sovietų vadais, bet no
rįs iš anksto žinoti, kad derybos 
tikrai pasitarnautų taikai, ir ne
bus išnaudotos' tik Maskvos pro
pagandai.

jos su. 4,000 narių. Dalis gele
žinkeliečių bandė streiką laužy
ti ir per tai kilo įvairių kruvinų 
susirėmimų, pareikalavusių 
dviejų gyvybių.

AMERIKIEČIAI NUMUŠĖ 3 “MIGUS”
Sabre naikintojai parodė savo pranašumą

ir

Savo ilgame politiniame prane
šime NATO tarybos susirinkime 
valstybės sekretorius gynė JAV 
užvestą politiką Azijoj. Jis turė
jo galvoj Europos sąjungininkų 
kritikas dėl griežto JAV nusista
tymo prieš komunistinę Kiniją. 
Dulles kalbėjo, kad komunistų 
aviacijos ir kitokia karinė galia 
sparčiai didinama, ir jie gali už
valdyti Formos erdvę.

Tokie grasinantys komunistų 
pasiruošimai verčia JAV budėti 
ir žiūrėti, kad komunistai neuž
imtų Formozos, svarbaus nario 
visoj laisvojo pasaulio apsigyni
mo grandinėj. Kinijos komunis
tai esantys daug įžūlesni už so
vietų. Jei Europos sąjungininkai 
stipriau paremtų JAV pastan
gas Tolimuosiuose Rytuose, tuo
met jiems pasidarytų aiškesnė ir 
suprantamesnė Amerikos užim
toji pozicija Pietryčių Azijoje, 
kalbėjo Dulles.

TOKIJAS__ Geltonojoj jūroj, tarp šiaurės Korėjos ir Kinijos,
12—16 komunistų lėktuvų, sovietų MIG tipo gamybos, užpuolė 8 
praskrendančius Amerikos Sabre sprausminius naikintojus.

Amerikiečiai atsakė į ugnį ug- ........... .......
nim ir tuoj 2 komunistų lakūnai 
iššoko su parašiutais iš pataiky
tų lėktuvų. Trečias Migas pasi
leido žemyn, darydamas juodų 
dūmų juostą, taipgi pataikytas 
ir, be abejonės, bus nukritęs į jū
rą.

Kautynės įvyko neutralioj erd
vėj, apie 50 mylių nuo ištakos 
Yalu upės, skiriančios šiaurės 
Korėją nuo Mandžiūrijos, komu
nistinės Kinijos teritorijos. Už
pultieji Amerikos lėktuvai skri
do žvalgybos uždaviniais.
Trečias susidūrimas

Korėjos erdvėj jau trečią kar
tą po karo pabaigos komunistų 
lėktuvai užpuolė amerikiečius ir 
visus tris kartus nukentėjo.

1954 m. sausio 22 d. Ameri

kos naikintojai, lydį žvalgybos 
bombonešį RB-45, numušė vieną 
Migą, kai jų būrys užpuolė ame
rikiečius neutralioj erdvėj į va
karus nuo šiaurės Korėjos.

Šių metų vasario mėn. 5 d. ko
munistai vėl puolė praskrendan
tį JAV žvalgybos bombonešį, ly
dimą Sabre naikintojų. Komunis
tai neteko 2 lėktuvų.

Ši, trečią kartą, skrido vien tik 
Sabre naikintojai. Nežiūrint, kad 
užpuolikų lėktuvų visad buvo 
daugiau, amerikiečiai tose kau
tynėse nepatyrė jokių nuostolių, 
šie susidūrimai rodo, kad Sabre 
lėktuvai, pasirodę Korėjos kare 
žymiai pranašesni už sovietų ga
mybos MIG naikintojus, tą pra
našumą išlaikė, ir, atrodo, dar pa
didino.

Bulganinas Varšuvoj
8 komunistų šalys steigia 
savo karinę sąjungą

VARŠUVA, Lenkija. — Sovie
tų ministerių tarybos pirminin
kas maršalas Bulganinas ir už
sienio reikalų ministeris Moloto
vas antradienį atskrido į Varšu
vą rikiuoti savo satelitus į kari
nę sąjungą atsverti Vakarų NA
TO bloką, prie kurio prisidėjo ir 
Vakarų Vokietija.

Sovietų karo ministeris mar
šalas Žukovas atvyko į Varšu
vą iš Rytų Berlyno, kuris jis da
lyvavo komunistų iškilmėse, mi
nint 10 metų sukaktį nuo Berly
no ir visos Hitlerio Vokietijos 
griuvimo.

Į Varšuvos konferenciją suva
žiuos, be Sovietų Sąjungos ir 
Lenkijos, dar šių satelitų delega
cijos: Čekoslovakijos, Rumuni
jos, Vengrijos, Bulgarijos, Rytų 
Vokietijos ir Albanijos.

NATO, šiaurinio Atlanto Gy
nybos Organizacijai, priklauso 
15 valstybių: JAV, Kanada, An
glija, Vokietija, Prancūzija, Ita
lija, Turkija, Graikija, Portuga
lija, Olandija, Belgija, Luksem- 
burgas, Danija, Norvegija ir Is
landija.

Žmonės palaiko mano 
politiką, tvirtina 

sen. W. Knowland
Priešingas nuolaidoms Kinijai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų vadas senate Wil
liam Knowland pabrėžė, kad iš 
150 žmonių tik vienas nepritaria 
jo reikalavimui neužleisti Que- 
moy ir Matsu salų ir kovoti, jei 
jas pultų Kinijos komunistai.

Eisenhowerio vyriausybė dar 
aiškiai nepasisakė, ką ji darys 
puolimo atveju. Knowland tokiai 
tylėjimo politikai nepritaria. Jis 
ragina viešai paskelbti komunis
tams, kad JAV kovos už šias sa
las. šitaip būtų lengviausia at
grasinti komunistus nuo karo, 
sako Knowland.

Pranešime, pasirodžiusiame Eu 
ropos ir kitų kraštų laikraščiuo
se, sakoma:

“Amerikos Lietuvių Tarybos 
vykdomojo komiteto sekretorius 
Dr. P. Grigaitis kreipėsi į Mrs. 
Oswald B. Lord, JAV delegacijos 
pirmininkę. ALT atstovauja mi
lijoną narių, lietuvių kilmės ame
rikiečių”.
Nuneigia sovietų melus

Toliau minėtame spaudos pra
nešime sakoma-:

“Savo telegramoj Dr. Grigaitis 
vadina visiškai nepagrįstus so
vietų atstovo minėtoj JT komisi
joj tvirtinimus, kad Pabaltijo 
tautos yra “laisvos, nepriklauso
mos ir laimingos” ir kad jos “sa
vo noru įstojo į Sovietų Sąjun
gą”. Grigaitis pareiškė, kad “Lie
tuva, kaip ir Latvija ir Estija, 
buvo nelegaliai įjungtos į SSSR, 
panaudojus jėgos ir apgaulės 
priemones, sulaužant sutartis, 
kurias minėtos šalys buvo suda
riusios su Sovietų Sąjunga”.
žmonės nebeturi jokių teisių

“Tautos sovietų priespaudoj”, 
sakoma Grigaičio telegramoj, 
yra pasilikusios be jokių žmo
gaus teisių ir asmeninės nuosa
vybės ir gyvena masinių areštų, 
egzekucijų ir deportacijų atmos
feroj. šie faktai buvo nustatyti 
tyrinėjimuose, kuriuos pereitais 
metais pravedė JAV Kongreso 
komitetas, sudarytas Pabaltijo 
valstybių ir kitų sovietų okupuo
tų kraštų užgrobimams ištirti”.

Toliau Alto telegramoj reiškia
mas didelis dėkingumas Mrs. 
Lord už JT žmogaus teisių komi
sijoj iškėlimą apsisprendimo tei
sės ištyrimo Pabaltijo valstybėse 
ir raginama JAV delegacija pra
vesti komisijoj šį klausimą, kaip 
tik prideranti šiai komisijai.

Anglai patenkinti 
Ikes nusileidimu

LONDONAS. — žinia, kad 
JAV prezidentas galiausiai suti
ko važiuoti į planuojamą “viršū
nių” konferenciją, sukėlė ang
luose didelį pasitenkinimą, ypač 
konservatorių sluoksniuose. Kon
servatoriai stengiasi pasirodyti 
didesniais taikdariais negu, dar- 
biečiai.

Anglijos vyriausybė kaip tik 
pirmoji pasiūlė šaukti konferen
ciją, nes patys didieji vadai ža
dantys daug didesni pasisekimą 
Rytų-Vakarų santykių pagerini
me, negu jų užsienio ministerial.

Pagal anglų Įplaną, viršūnės 
turinčios nutiesti bendradarbia
vimo gaires, o paskui gali konfe- 
ruoti užsienio reikalų ministerial 
toms gairėms pravesti.

JAV, nenorėdamos visiškai at
sisakyti savo pirmykščio plano, 
pirma sušaukti užsienio minis
terių konferenciją, reikalauja, 
kad ministerial pirma išdirbtų 
nors keturių didžiųjų vadų kon
ferencijos darbotvarkę.

— Edison Bell Co. gavo leidi
mą pastatyti prie Chicagos 
(Grundy apskrity) atominę įmo
nę. Jos statyba atsieis $45 mi
lijonai.



ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Petro Bulaičio gyvenimo ir darbų apžvalga

Retas kuris Anglijoje nepa
žįsta ar negirdėjęs Petro Bu
laičio vardo, to energingo dzū
ko, kuriam šiemet sukako 60 
metų amžiaus. Tai šviesaus 
idealizmo asmenybė ir Londo
no lietuvių visuomeninis gy
venimas neįsivaizduojamas be 
Bulaičio. Veiklus visuomeni
ninkas, kultūrininkas, visur 
paprastas, nuoširdus ir sąmo
ningas lietuvis, kartu geras 
siuvėjas specialistas.

Artinantis jubiliato sukak
tuvėms, gaunu iš Londono lie
tuvių parapijos klebono kun. 
A. Kazlausko skubų praneši
mą, kad esu įgaliotas nuvykti 
pas P. Bulaitį. Taip sakant, 
trumpai drūta — pravesk tar
dymą ir parašyk jo gyveninio 
ir darbų apžvalgą. Taip pat 
tuo reikalu, balandžio 24 d., 
jubiliatui pagerbti rengiama
jam pobūvyje padarysi prane
šimą. Raportas trumpas ir aiš
kus, tai ilgai nelaukdamas ap
siginklavau visomis rašomo
mis priemonėmis ir paėmiau 
kryptį į, p.p. Bulaičių butą, ku
ris yra 80, Higbburry Park, 
London, N. 5. Proga pasitaikė 
gera, nes jubiliatą radau kaip 
tik baigusį dienos darbą, tai 
buvo drąsiau užvesti pokalbį 
ir pasisakyti kokiu reikalu 
esu atvykęs. Tuo, ką aš girdė
jau iš P. Bulaičio, noriu pasi
dalinti ir su Amerikoje gyve
nančiais lietuviais.

Jubiliato gimtine
Petras Bulevičius-Bulaitis 

gimė 1895 m. balandžio 19 d., 
Seinų apskr. Berzniko valse. 
Aradnikų km. Netoli gimtųjų 
namelių bangavo gražus Alnu 
ežeras, iš kitos pusės pro pat 
sodybą tiesėsi Simno-Augusta- 
vo plentas ir kiek toliau, am
žinai žaliuojantis Krasnagrūdo 
miškas. Tai buvo mėgiamiau
sios apylinkės jaunimo vieto
vės, kuriose laisvalaikiu nuoš
davo įvairius pasilinksmini
mus. Tose jaunimo pramogėlė
se uoliai dalyvavo ir jubilia
tas ir čia kartu praleido nerū
pestingas vaikystės dienas.

Tuo laiku Berzniko parapi
jos bažnyčioje buvo laikomos 
pamaldos vien tik lenkų kal

ba. Kun. Staniukynas pirmas 
iškėlė mintį, kad iš eilės, vieną 
sekmadienį pamaldos būtų lai
komos lenkams, o kitą .— lie
tuviams.* Ir nuo to laiko kuni
gas pradėjo bažnyčioje esan
čioje skelbimų lentoje kabinti 
lietuvių kalba parašytus, para
pijos reikalus liečiančius, skel- 
bimėlius. Parapijiečiai, kunigo 
paraginti ir padrąsinti, pamal
dų pertvarkymo reikalu pa
siuntė vyskupui prašymą. Vys
kupas sutiko, bet lenkai smar
kiai pasipriešino. Vieną sek
madienį, kai buvo laikomos 
lietuviams pamaldos, einant 
aplink bažnyčią, lenkai užpuo
lė lietuvius ir pradėjo mušti. 
Kun. Tomas Banaitis, prasidė
jus užpuolimui, su šv. Sakra
mentais vos spėjo pro zakris
tijos duris įbėgti į bažnyčią. 
Įvykus kraujo praliejimui, 
Berzniko bažnyčia buvo 3 me
tams uždaryta. Vėliau atvyko 
kun. Antanas Galeckas, kurio 
pastangomis gretimoj vietovėj 
— Kučiūnuose, buvo pastaty
ta nauja bažnyčia, kurioje vi
są laiką buvo lietuviškos pa
maldos.

Jaunystes dienos
Petriukas iš pat mažens tu

rėjo didelį palinkimą į mok
slus. Sulaukus 5 metų amžiaus, 
motinos tėvas, arba Bulaičio 
“dziedukas” Mockevičius, bu
vęs vadinamo lenkmečio suki
limo dalyvis, išmokė jubiliatą 
lenkiškai kalbėti ir skaityti. O 
lietuviškai skaityti ir rašyti iš
moko pas kaimo daraktorių. 
Būdamas 7 metų, jau pradėjo 
lankyti rusišką mokyklą. Mo
kykloje tik viena pamoka per 
savaite buvo skirta lietuvių 
kalbai. Tai aukštesnių skyrių 
mokiniai skaitydavo Šventąjį 
Raštą, kuris buvo atspausdin
tas lotynų raidėmis. Mokyklos 
vedėjas buvo Antanas Zubris, 
bet kad jis buvo lietuvis, Bu
laitis sužinojo tik vėliau. Lan
kant mokyklą, į jubiliato ran
kas pakliuvo ir pirmoji knyga, 
kurioje buvo rašoma apie tau
pomąsias kasas. Bet ta knyga 
jam buvo nemaloni, nes ji bu
vo atspausdinta “graždankos” 
raidynu (lietuviški žodžiai, ru-
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B. F. Fairless (kairėje), kuris paskelbė pasitraukiąs iš U. S. Steel 

tarybos pirmininkę, gauna patarimu iš 11 mėty amžiaus Ellen Gra
ham (iš Altamont, N. Y.). Eilėn motina yra tos korp. šėrininkė.

Melrose Park, III.
Rinkimai į AL B-nės Vyriau

sią Valdybą, mūsų mažoje kolo
nijoje praėjo sklandžiai. Dau
giausiai balsavo naujieji atei
viai. Naujieji ateiviai- -sudaro 
86% visų kolonijos balsuotojų. 
Dalis balsavo ir senųjų ateivių. 
Viso balsavo 79 asmenys.

Rinkimus pravedė rinkimų 
komisija: A. Jarienė, P. Metri- 
kis, P. Kavaliauskas ir valdybos 
narys K. Juknelis. Balsus su
skaičiavo toji pati rinkimų komi
sija, dalyvaujant dar VI. Žilė
nui, K. Jukneliui ir K. Uliui. Pa
tikrinus balsavimo korteles, ras
tos 3 kortelės netinkamos. x

en
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siškos raidės) ir toks mišinys 
mažam mokiniui sudarė dide
lį galvosūkį, būtent ilgą laiką 
nesuprato, kokia čia yra rašy
ba, ir kam ji sugalvota.

Baigęs; mokyklą ir neturėda
mas lėšų lankyti Seinų trikla- 
sę, pradėjo mokytis siuvėjo 
amato. Pasirinktąjį amatą ge
rai išmoko ir paskutiniu laiku 
dar būdamas Lietuvoje, jau 
dirbo savistoviai ir turėjo pa- 
gelbininką. Tuo amatu versda
masis apsilankė Lazdijų, Sei
nų, Rudaminos Kučiūnų ir kt. 
apylinkėse.

Jubiliatas — laikraštininkas
Baigęs mokyklą, Bulaitis la

bai gerai suprato, kad jis yra 
lietuvis ir mūsų tėvynė yra 
Lietuva. Tik jam labai trūko 
žinių iš Lietuvos istorijos. Pir
mas laikraštis, kurį Bulaitis 
pradėjo skaityti, buvo Seinuo
se leidžiamas “šaltinis”, kurį 
retkarčiais jam nupirkdavo jo 
mamytė. Šiame laikraštyje ra
do Lietuvos istorijos tęsinį, ir, 
kaip jubiliatas mini, jis jam 
atidarė akis.

Susitaupęs pinigų, pats už
siprenumeravo laikraštį “Spin
dulys”, kuriame tilpo jo para
šyta pirmoji žinutė. Pirmas 
didesnis rašinėlis tilpo ėjusia
me Tilžėje laikraštyje “Biru-* 
te”. Rašė į Seinuose ėjusį “šal
tinį”, pasirašydamas slapyvar
džiu “Tėvynės Mylėtojas”. 
Bendradarbiavo neprikl. Lie
tuvoj ėjusiame dienraštyje 
“Rytas” — slapyvardis “La 
Petro”. Buvo “Išeivių Draugo” 
redakcijos narys ir vėliau 8 
metus buvo nuolatinis to laik
raščio korespondentas, pasira
šydamas slapyvardžiu “Bitinė
lis”. Buvo išrinktas Londono 
sporto klubo korespondentu. 
Be , įvairių korespondencijų, 
yi;a parašęs straipsnių visuo
menės ir kultūros klausiniais.

Jubiliatas — artistas
Įsikūrus Kučiūnų parapijai, 

Bulaitis tuojau įsijungė į kul
tūrinę veiklą. Dalyvauja lietu
vių chore. Įsirašo nariu į “Ži
burio” d-ją, talkininkauja ruo
šiant vaidinimus ir džiaugiasi 
d-jos knygyne apsčiai radęs 
taip labai trokštamų lietuviš
kų knygų. Pastatomi veikalai 
“Amerika pirtyje”, “Į mokslą” 
ir kt. ir Bulaitis susipažįsta su 
scenos darbu.

1911 m. atvažiavęs į Londo
ną, užsiprenumeruoja Lietu
voje ėjusį laikraštį “Teatras”, 
ir pasitaręs su kitais Londone 
gyvenančiais lietuviais, įsteigia 
vaidybos meno draugiją. Po 
kiek laiko kun. Ant. Dailidė 
tai draugijai davė vardą “Rū
ta”. Vėliau ši d-ja išaugo į stip
rų ir skaitlingą nariais meno 
vienetą, ir veikė septyniomis 
sekcijomis. Pirmas “Rūtos” 
d-jos pastatytas Londone vei
kalas, tai komedija “Neatmez- 
gamas mazgas”. Vaidino ir Bu
laitis, kuris, pasibaigus vaidi
nimams, dar priedo pasakyda
vo monologus, iš kurių mėgia
miausias “Kaip aš buvau pri
imtas į vyrus”.

Ilgai nelaukę, lietuvių klube

įrengia laikiną sceną ir pasta
to komedijas: “Velnias ne bo
ba”, “Vaito piršlybos” ir kt. 
Ta pačia proga tenka paminė
ti ir keletą žymesnių scenos 
veikalų, kurie daugumoj “Rū
tos” d-jos dėka buvo suvaidin
ti Londone, būtent: Rytojaus 
diena, Nepasisekė Marytei, 
Aušros sūnūs, Kurčias žentas, 
Laisvės keliais, Lietuviai pa
buskite, Consilium facultatis, 
Pirmasis degtindaris, 9 spalio, 
Pakliuvo, Tėvynė šaukia, Vy
tautas pančiuose, Moterims ne- 
išsimeluosi ir kt. Tai daugu
moj kultūrinio ir patriotinio 
turinio scenos veikalai. Vaka
rėlių rengime didelė našta ten
ka Bulaičiui, kuris dažnai da
lyvauja ne vien kaip aktorius, 
bet ir kaip monologų sakyto
jas ir paskaitininkas. Per visą 
“Rūtos” d-jos gyvavimo laiką 
jubiliatui teko eiti įvairias pa
reigas, būtent: pirmininko, se
kretoriaus, vaidybos grupės va
dovo ir kitas.

Organizacinė ir 
visuomeninė veikla

P. Bulaitis uoliai dalyvavo 
įvairiose anksčiau Londone 
veikusiose organizacijose: Baž
nytiniame chore; Vyrų vieny
bėje, Kalėdų klube, Londono 
lietuvių klube, šv. Kazimiero 
sporto klube, Neturtingiems 
studentams parginti draugijo
je “Londono Lietuvių Motinė
lė”, Londono lietuvių federa
cijoje, Apšvietos ir kultūros 
fonde, Vilniui vaduoti s-goje, 

*D. Britanijos lietuvių tarybo
je. P. Bulaitis jau 35 m. kaip 
dirba Londono lietuvių Šv. Ka
zimiero parapijos komitete ir 
30 m. kaip eina parap. komite
to pirmininko pareigas. Gy
vendamas Škotijoje, dalyvavo 
šv. Juozapo d-joj ir Brighton 
lietuvių chore.

1916 m. apie 5 sav. laiko su 
paskaitomis važinėjo po Ško
tiją ir aplankė 21 lietuvių ko
loniją, surinkdamas 118 svarų 
aukų. Pinigus Škotijos Lietu
vos rėminio komitetas pasiun
tė į Lietuvą.

Besikuriančiai Lietuvos ka
riuomenei paremti Anglijos 
lietuviai pasiunčia 200 svarų. 
Šiam darbui uoliai talkinin
kauja Bulaitis, kuris vėl su pa
skaitomis važinėja po Škotiją 
ir renka aukas. Rūpinosi Klai
pėdos atvadavimu ir tam rei
kalui suorganizavo piniginę 
rinkliavą. Padėjo suruošti eks
kursijas į Lietuvą. 1937 m. at
stovaudamas D. Britanijos lie
tuvius, dalyvavo Pasaulio Lie
tuvių Kongrese, Kaune, ir bu
vo išrinktas į Centro Valdybą. 
Taip pat jubiliatą, matome uo
liai darbuojantis rengiant įvai
rius tautinių ir valstybinių 
švenčių minėjimus ir kitokius 
parengimus. Londono lietuvių 
visuomeninis gyvenimas neįsi
vaizduojamas be Bulaičio. Jis 
dirbo įvairiose organizacijose 
ir vis buvo išrenkamas i vado
vaujančias vietas. Kaip mato
me, jis buvo centrinė ašis, apie 
kurią sukosi visas Londono lie
tuvių kultūrinis ir yisuomeni-
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nis veikimas. Šiandien, nors 
jubiliatą slegia jau 60 metų 
našta, bet jis dar uoliai daly
vauja įvairiose Londono orga
nizacijose ir darbu bei patari
mais prisideda, ruošiant įvai
rius parengimus.

Bulaičiai išaugino gausią šei
mą, 11 vaikų, ir ją išmoksli
no. Ta pačia proga nuoširdi 
padėka tenka ir p. Bulaitienei, 
už jos didelį pasiaukojimą ir 
kantrybę, teikiant visokeriopą 
paramą visuomeninį darbą 
dirbančiam savo vyrui. Kaip 
nenuilstami lietuvybės išlaiky
mo pionieriai, Bulaičiai ilgą 
laiką liks mūsų tarpe tauru
mo, pasiaukojimo ir darbštu
mo pavyzdžiu.

Jubiliatas baigdamas pokal
bį pareiškė: Kad visa tai, ką 
jis padaręs, padaręs todėl, kad 
taip jam diktavusi lietuvio šir
dis, taip elgtis reikalavo tiek 
anuometiniai, tiek dabartiniai 
Lietuvos, jojo gimtinės, reika
lai.

Ilgiausių metų.
V. Vytenietis

— Berankiai, bekojai lietu via 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Ai.n.L. ifamsl

Windsor, Ont.
Įvairios žinios

Gegužės Pirmoji buvo lyg 
bendra lietusių šventė. Atšvęs
ta Motinos Diena ir Lietuvos 
Steigiamojo Seimo 35 metų su
kaktis, be to, organizuotai da
lyvauta didžiuliam parade.

Antikomunistiniai-rėliginiai 
paradai: jau septinti metai ge
gužės pirmąją dalyvaujant di
desnei daliai Londono diece
zijos parapijų, katalikų moky
kloms, tautinėms grupėms, De
troito katalikų organizacijoms 
ir kariniams Kanados bei JAV 
daliniams, iškilmingai šven
čiama Marijos Diena. Ir šie
met ji buvo švenčiama, daly
vaujant ir lietuvių grupei.

Nors mūsų grupė buvo ne
gausi, bet buvo viena iš gra
žiausių ir savo tvarkingu išsi
dėstymu darė gerą įspūdį žiū
rovams. Kaipo tokia, kelis kar
tus eisenoje buvo filmuota. Vi
sos moterys pasipuošė tauti
niais drabužiais.

Motinos Dienos minėjimas 
prasidėjo pamaldomis, o va
kare 6 vai. ukrainiečių salėje 
molinų garbei buvo paskaita 
ir meninė programa. Gražiai 
parinktą paskaitą skaitė sve
tys Dr. Majauskas. Meninėje 
dalyje mūsų šeštadieninės mo
kyklos mokiniai ir Detroito 
jaunesnieji skautai pasirodė 
motinoms savo sugebėjimais. 
Visos motinos buvo atžymėtos 
gražiomis gėlėmis.

Steigiamojo Seimo 
minėjimas

Lietuvos Steigiamojo Seimo' 
minėjimas buvo sujungtas su 
motinos minėjimu. Vaizdžiai 
apie Steig. Seimo darbus savo 
paskaitoje mums nupasakojo 
p. Misiulis iš Detroito. Paskai
tininkas objektyviai apžvelgė 
Steig. Seimo darbus, iškėlė jo 
pozityviąsias puses, jo priimtą 
konstituciją, žemės reformą.

Sutvarkykite Laiku Savo Auto-hoblį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav, Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius Įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naucĮoty benziną ir a'yvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu tel.: WA 5-7580.
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Roosevelt Furniture Miegamo Rakandg Išpardav mas
Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame j
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

11 gabalų tiktai už $169

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

INSURED

Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.
jetaUne valandos? Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų, KeM-tad. nuo 9 vai. ryto iki S v»L v^am Tretiad visai neatidaroma

MUTUAL

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS 

O

AND LOAN ASSOCIATION l i

Nurodė, jo supratimu, klaidas, 
privedusias prie 1926 metų su
kilimo. i

Ta pačia proga negalima 
prabėgti, nepastebėjus, kad 
mūsų darbščioji apylinkės val
dyba turėjo įdėti daug triūso, 
suorganizuojant dalyvavimą 
parade, minėjimus, taip pat ir 
tautybių pasirodymus, kur De
troito taut, šokių grupės ir jau
nos solistės Jina Varis-Varia- 
kojytės dėka apie lietuvius vie
tinė spauda dažnai ir gražiai 
atsiliepia. Kita vertus, būtų 
gražu, kad visi bendrai prisi
dėtų prie jų darbų ir paleng
vintų dalį naštos. Reikėtų pa
dėti į šalį asmenines ambici
jas, nes vienybėje — galybė.

Balandžio 23 d. valdybos su
rengtas vakaras-balius praėjo 
kuo puikiausiai, kas paskati
no ir vėl toje pačioje vokiečių 
salėje Teutonia Club surengti 
kitą, kuris įvyks šio mėn. 28 d., 
šeštadienį. Savo gausiu atsi
lankymu įrodykime, kad jų 
pastangos nėra veltui. J. S.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI U ( 
PERKRAUSTAU I 

(MOVING)
BALDUS ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas b. 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS j
3415 So. Lituanica Avė. j 

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 

' DIDELIS/SUNKVEŽIMIS. 
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

' Šaukite:

.-R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

? Turiu naują didelį sunkvežimį, S 
č specialius įrankius ir apdraudas \ 
^ 6930 So. Talman, Chicago 29, 111.5 
Č Te!. GRovehilI 6-7096 į 
WWWWWWWWVWWWWWA

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykinau, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, liemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo '8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.•

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois 
-------------------------------------- 1



Nusidavimai palmių pavėsy
Rašo V. Pajūris, Los Angeles, Cal.

Serga M. Aftukienė i dos atstovų suvažiavimą š.m.
Labai kruopšti ir rūpestinga birželio- 12 d. Los Angeles mie- 

yisuomeninėje veikloje, ir tai ste. Šios apygardos ribose tuo 
jau daug metų, Marija Aftu- tarpu teveikia tik trys apylin- 
kienė jaū kuris laikas skun-,kės: Los Angeles, Long Beach 
džiasi nepergeriausiu sveika- , ir San Francisco, 
tos stoviu. Gydytojų pataria-!
ma, jau nustojo dirbti, ir dau
giau laiko skiria poilsiui na
muose, nors visuomeninės pa
reigos vis dar verčia dažnai 
pakeliauti. Linkėtina gero po
ilsio ir greitai stiprėjančios 
sveikatos.
Kas pasikeičia?

Los Angeles Šv. Kazimiero 
parapijos Lietuvių Žinios (to
kio pavadiųimoi parapijos laik
raštis) praneša, kad “Lietuvių 
Dienu” redaktorius ir Los An
geles Ateitininkų Kuopos pir
mininkas Juozas Vitėnas iš
vyksta į Washington^ D. C.— 
dirbti Voice of America.

Išvykstančioje J. Vitėno vie
ton vyr. “Lietuvių Dienų” re
daktorium paskirtas kitas at
eitininkų veikėjas — Leonar
das Valiukas.
Lietuvių namai

Tokių namų įgijimo reika
las čia paskutiniuoju laiku 
plačiai buvo svarstomas įvai
rių asmenų ir draugijų pasita
rimuose, kuriuose prieita vi
sai neginčytinų išvadų, kad 
tokie namai įgyti yra būtina 
daugeliui lietuviškųjų Los An
gele draugijų. Jau atsirado ir 
pavienių asmenų bei draugijų, 
aukojančių tam reikalui net 
po 100 ir iki 500 dolerių. Ar
timiausiu laiku bus sudarytas 
organas, kuris pasiims tvarky
ti to reikalo teisinius formalu
mus ir pradės apžiūrinėti pir
kimui numatytus namus. Nu
mačius tinkamus namus, bus 
imtasi akcijos surinkti reikia
mai sumai pinigų.

LB Apylinkių atstovų 
suvažiavimas

Lietuvių Bendruomenės lai
kinoji Los Angeles Apygardos 
valdyba nutarė šautki apygar-

Kultūringos prošvaistės
Los Angeles lietuviškoje ko

lonijoje atsiranda vis daugiau 
progų lietuviškajai visuome
nei praleisti vakarus patogio
se ir ištaigingose salėse. Ne
perseniausiai labai gausų lie- 

I tuviškos publikos būrį į gražią 
: ir patogią Baces salę sutraukė 
I lietuviškosios radijo valandė
lės įsteigėjas ir išlaikytojas Br. 
Gediminas. Tai buvo radijo 
valandėlės trimečio sukaktuvi- 

! nis vakaras. Radijo valandėlė 
prieinama visokiam lietuviš
kam reikalui ir daugeliu at- 

i vejų, kai balso prašo Balfas 
' ar Altas, ten nekalbama apie 
j atlyginimą. Objektyvi ir įvairi 
informacija į šios valandėlės 
klausytojų šeimą sujungė vi
sus lietuvius, visokių partijų, 
visokių draugijų, ir daugelį to
kių, kuriems lietuvišką alsavi
mą tepalaiko tik ta lietuviška 
radijo valandėlė. Tokia mar
ga, gausi ir išlaidi, prie baro 
ir užkandžių stalo, publika 
buvo susirinkusi ir į vakarą, 
valandėlės “tėvui” Br. Gedi
minui davusi naujų jėgų ir ne
maža senų dolerių, kaip tik 
to, ko reikia valandėlės toles
niam veikimui. Prie to, žen
giant į ketvirtuosius metus, va
landėlei pridėtina dar ir daug 
gerų linkėjimų.

Dar toliau, salės puošnumo 
atžvilgiu, nuėjo Los Angeles 
lietuviai studentai, savo me
tinį akademinį balių praėjusį 
šeštadienį surengę milijonie
rių klubo “Elks Club” El Ve
nado salėje. Akademinis ba
lius sutraukė daug gražiai nu
augusio ir kultūringo lietuviš
ko jaunimo, kurio tarpe buvo 
matyti ir nemaža senesnio 
amžiaus žmonių. |

* * *
Įvairios žinios

Senoji karto nyksta Ir vėl 
supylėm naują kapą. Gegužės. 
2 d. palaidojom Praną Bačkų, 
kuris mirė sulaukęs 62 metų 
amžiaus. Paliko liūdinčią žmo
ną Oną, sūnų ir jo šeimą. Gy
veno 12823 Burbank Blvd., No. 
Hollywood, Calif.

Mr. ir Mrs.Joe Bimbai, 1290! 
No. Foolhill Blvd., Pasadena, • 
Cal., atnaujino “Naujienų” į 
prenumeratą. Jie nuolatiniai > 
laikraščio rėmėjai. Sakėsi, Ca- 
lifornijoj malonus gyvenimas. 
Bus Chicagoj kapų puošimo 
dieną, geg. 30.

George Gloveckas su žmona, 
1085 So. Sycamore Ave., sako
si jau ketvirti metai, kaip iš
vykę iš Chicagos ir esą pasiil
gę visų gerų naujieniečių. At
vyks gegužės 30 d. nauju auto
mobiliu.

Kaz. Wirbickas su žmona, 
508 No. Normandy, gegužės 26 
d. išvažiuoja į Flint, Mich., 
nauju biuiku. Geg. 30 d. bus 
Chicagoj kapų puošimo dieną.

Visiems linkiu geros kelio
nės, sėkmės ir laimingai su
grįžti į Californiją.

K. G. Urnėžis
♦ * *

Pirmoji gegužinė — piknikas
Gegužinių-piknikų sezoną šie

met čia atidaro Los Angeles Lie
tuvių Vyrų ir Moterų Tautiškas 
Pašalpinis Klubas savo gegužinę 
gegužes 15 d. Arroyo Seco par
ke —Los Angeles miesto apylin
kėse.

Šis klubas yra viena seniausių 
čia Amerikos lietuvių draugijų, 
Los Angeles mieste įsteig
tas 1927 m. Nuo to laiko klubas 
kiekvieneriais metais surengia 
po vieną gegužinę — pikniką, ku
rių metu patiekiama ypatingai 
gero lietuviško skonio pietūs. Ir 
šį kartą tokie pietūs bus duoda
mi jau nuo pirmos valandos. Kaip 
pirmojoje šiemet gegužinėje, šį 
kartą laukiama labai daug sve
čių ne tik iš Los Angeles, bet ir 
iš tolesnių vietovių. —s.

Skaučių vadovių 
sąskrydis

PLSS skaučių seserijos vadi ja 
ruošia vadovių sąskrydį, kurio 
tikslas yra suteikti vadovėms 
teoretinių ir praktiškų žinių 
skautybei ugdyti, tautiškumui 
sustiprinti ir religiniam momen
tui ryškinti.

Sąskridyje kviečiamos daly
vauti tuntininkės, vietihinkės, 
draugininkės, tuntininkių nuo
žiūra — skiltininkės ir visos vy
resnės skautės.

Sąskrydis įvyks gegužės 28 ir 
29 d. d. Chicagoje, III., Ameri
can Legion, Don Varnas Post, 
6816 So. Western Avenue., patal
pose.

Sąskrydžio tikslui atsiekti pro- 
gramon įeina šios paskaitos ir 
praktiški darbai:

Skautybė Lietuvoje ir išeivi

STRETCHY is a word that pleases both babies and doctors. New 
Playtex Powder Puff Pants in a brand new material, koolfab, combines 
stretchy latex “outsides” with cool -puff-soft fabric “insides.” Let baby 
bounce, wriggle, roll or squirm, not a binding seam or stitch anywhere 
hampers infantile antics for koolfab easily stretches to four times its 
size. Wide scallops at waist and thighs plus a tiny gingham-checked 
pattern fused right into the fabric bring high style for small fry to 
these powder-puff soft, waterproof pants in pink, blue or white. They 
are sized to baby’s weight from small to extra-large.

joje; Skautės vadovės principas; 
Vadovės santykiai su tėvais; 
Tautiniai žaidimai, rateliai, šo
kiai; Religinė paskaita; Laužai, 
jų pobūdis ir skautiški vakarai; 
Stovykla- ir jai pasirengimas 
(kartu ir praktiški darbai); Vy
resnės skautės; Skilties ir drau
govės sueigos (kartu ir parodo
mosios.

Sąskrydžio smulki darbotvar
kė bus pranešta vėliau. Sąs. už- 
baigtuvėms ASS Chicagos sky
rius ruošia šokių vakarą su labai 
įdomia programa.

Visos minėtos vadovės ir vy- 
'resnės skautės prašomos šiame 
sąskrydyje gausiai dalyvauti.

Sąskrydžio sekretorė yra psktn. 
Sofija Januškevičienė, 4129 So. 
Campbell Avenue, Chicago, Ill. 
Visais sąskrydį liečiančiais rei
kalais prašoma kreiptis į sekre
torę.

Detroit, Mich.
Vasario 16 Gimnazijai remti 
būrelio Nr. 40 veikla 

v 
šį kartą tebūna leista paminė-i 

ti grupę asmenų, kurie, niekur 
savęs negarsindami, dirba didelį 
visuomeninį, o gal „daugiau tau
tinį ar artimo meilės darbą. Tu
riu galvoje Vasario 16 Gimnazi
jai remti būrelį Nr. 40.

'Šis būrelis įsisteigė Detroite 
prieš trejus metus, t. y. 1952 m. 
birželio mėn. Jo organizatorė 
buvo Zita Rudvalienė, kuri ir 
vadovavo būreliui pirmus metus.
Antruosius metus būreliui vado
vavo Danutė Anužienė, o nuo 
1954 m. birželio mėn. vadovė yra 
Emilija Kutkienė, gyv. 1610 Scot- 
ten Ave., Detroit 9, Mich.

Gimnazija būreliui paskyrė 
globoti Zelmą Jurkutaitytę, tuo
met antros klasės mokinę, kuri 
šiomis dienomis jau perėjo į 
penktą klasę.

Dabar būreliui priklauso šie 
nariai: D. Anužienė, E. Anužie
nė, G. Asminienė, J. Balnionis, 
V. Barauskienė, E. Baublienė, S. 
Bliūdžiuvienė, S. Buitkienė, P. 
Dalinkevičius, K. Daugvydienė, 
J. Kučinskienė, E. Kūtkienė, P. 
Misiūnas, D. Natkevičiūtė, J. Ra- 
cevičienė, O. Ribinskienė, Z. Rud
valienė, S. Smalinskas, J. Skir- 
gaudienė, E. šatraitienė ir S. Ur
bonienė.

Žinoma, per tuos trejus me
tus būrelyje buvo nemaža pasi
keitimų, ir būrelio nariais buvo 
net 37 asmenys. Net 15 dabar
tinių narių būreliui priklauso nuo 
pirmos dienos. Taigi kiekvienas 
iš jų jau paaukojo gimnazijai po 
$35.

Būrelis per savo gyvavimą su
rinko $810 ir siuntė ne tik savo 
globotinei po $20 kas mėnesį, bet 
taipgi pasiuntė $20 gimnazijos 
namams išpirkti, $20 pačiai mo
kinei Zelmai Jurkutaitytei pasku
tinių Kalėdų ir Velykų proga, o 
taipgi, dar pačioj savo veikimo 
pradžioj, pasiuntė Vokietijos Lie
tuvių Krašto Valdybai $22, kad 
perduotų Vokietijoj pasiliku- 
siems seneliams, šeši seneliai

gavo lygiomis dalimis ir siuntė 
gražius padėkos laiškus.

Dabartinė vadovė sako, kad 
daugumas narių laiku ir tvarkin
gai užsimoka.

Taigi jūs, kaip tos lietuviškos 
bitelės, skraidydamos nuo vieno 
žiedo prie kito, mažomis dalimis 
sunešėte $810 (apie 3771 vokiš
ką markę), kuriais įgalinote vie
ną lietuvaitę siekti brangiausio 
.žemiško turto — mokslo. Jūs pa
dedate mūsų tautai, duodamos 
jai dar vieną sąmoningą tautie
tę. Jūs nepaskendot Amerikos 
prabangoj ir triukšme, bet ištie
sėt artimui pagalbos ranką.

Tik pagalvokime, ką Amerikos 
(lietuviai galėtų padaryti, jei per 
tuos trejus metus būtų visi įne
šę lygią dali su jais. Vienas mi
lijonas lietuvių — vieną milijoną
dolerių per mėnesį, 12 milijonų 
dolerių per metus, o net 36 mi
lijonus per trejus metus. Skam
ba kaip, pasakoj, bet kaip galingi 
ir stiprūs mes jaustumės turė
dami tokį fondą.

Tačiau, deja, tai toli nuo rea
lybės, ir gal tik apie 200 panašių 
būrelių, kaip šis, egzistuoja. Gar
bė jiems visiems! V. K. 

* * *
Iš socialdemokratų veiklos

Balandžio 24 d. LSS 116 kuo
pa turėjo narių susirinkimą. Be 
eilinių einamųjų reikalų, buvo iš 
kuopos iždo paskirta piniginės 
aukos šiems geriems tikslams: 
$25.00 Socialdemokratų Spaudos 
Fondui, $20.00 Vokietijoje liku
siems socialdemokratams tremti- 
niams paremti ir $10.00 Vasario 
16 Gimnazijos namams išpirkti 
(Vasario 16 G-jos namams iš
pirkti $8.00 vietoje sumetė dar 
trys kuopos nariai, taigi šiam 
tikslui viso pasiųsta $18.00).

Be to, nutarta ir šią vasarą 
ruošti išvažiavimą į gamtą. So- 
■cialdemokratų vasarinis išvažia
vimas yra tapęs tradicija ir kas
met sutraukia apie šimtą svečių. 
Išvažiavimu rūpintis išrinkti M. 
Balchunas ii’ J. Pilka. Soc. dem.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti ?

Dr. Jonas Salk (kairėje), vaiku paralyžiaus skiepų išvystytojas, ir 
Dr. L. Scheele, JV generalinis gydytojas, susitinka paralyžiaus spe
cialistų susirinkime National Institute of Health.. Bethesda, Mary
land. Baigiant 2 dienų paralyžiaus Dr. Salk skiepų gamybos ir tes
tavimo tyrinėjimą viešosios sveikatos tarnyba paskelbė laikinį skie
pų vartojimo draudimą. Tarnyba sako, jog ji tikisi galėsianti pasiū
lyti skieoymo tęsimą šios savaitės gale.

Buv. prezidentas H. Hoover (kairėje) atsisveikina, kai jis išvyksta
Scott Isaacson gauna pirmą skiepų dozę iš Dr. Miller vietovėje pasakyti kalbos metiniame JV Chamber of Commerce susirinkime. 

Salt Lake City, Utah, kai valstybės paralyžiaus skiepai buvo pa- Hoover pareiškė, jog federalinis biudžetas galįs būti "subalansuotas 
skelbti esą nepavojingi. Utah yra vienintelė valstybė krašte, kuri 
vėl pradėjo skiepijimą šiuo metu.

per vieną naktį", jei įo komisija pertvarkyti vyriausybei "galėtų 
pasirinkti savo kelią". Su juo yra R. Harrington, Chamber of Com
merce vicepirmininkas.

Taip atrodė plytinis 2 aukštu "Paul Darling" namas prieš atominį 
sprogdinimą ir po jo. Manekenai, kurie buvo padėti troboje, rodo, 
kad visa Darling šeima sprogimo buvo užmušta.

•INJTKD PRESS-NA U.T1EN U Telephoto
Rodney Dee Brodie, atskirtas nuo savo dvynuko brolio 1952 m., 

dabar gydomas Chičagoįe ir laikomas pavojingai sergančiu po 55 
united press-naujienu Teiepho'n united PRESs-NAU.iiENU Ph<>". valandų sąmonės netekimo. Gydytojai negalėjo nustatyti vaiko krau-

Kai viršuje sklinda ilgai atidėlioto bandymo atominiai debesys, Gaisrininkai išgelbsti vieną Chicagos Comfort Hotel gyventoja, įo išsiliejimo į smegenis priežasties ar jį sustabdyti. Rodney mato-

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Kelios japonės mergaitės, išlikusios gyvos po atominio bombar

davimo Hirošimoie 1945m., matomos (viršuje) apžiūrint Honolulus.
Jų Zb vyksta į New Yorką, kur Mt. Sinai ligoninėje mergaites turės atominės energijos pareigūnas Dr. A. Graves, centre su mikrofonu, kuris buvo^užkluptas gaisro viršutiniame aukšte. 9 žmonės žuvo ir mas (viršuje) su savo gailestingąja sesute M. Florence po operaci- 
vienerius metus truksiancias plastines operacijas, kurių tikslas pa- kalba į civilinės gynybos stebėtojus ir laikraštininkus bandymų 12 buvo sužeista. Greita policijos ir ugniagesių veikla išgelbėjo eile jos, kada jis buvo atskirtas nuo savo brolio Roger Roaer mirė orą- 
naikinti nuo bombardavimo zaizdų likusias žymes. vietovėje Nevadoje. gyvybių. slinkus mėnesiui po operacijos.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—WEDNESDAY, MAY 11, 1955



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March J, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .........................................  $10.00
Pusei metų .................................. $5.50
Trims mėnesiams .....________ $3.00
Vienam mėnesiui .................... $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ..............................  5c.
Savaitei .................................  30c.
Mėnesiui ........  $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ......................................  $9.00
Pusei metų ....................................  $5.00
Trims mėnesiams ______________  $2.50

Užsieniuose:
Metams ________ $11.00
Pusei metų ________  $5.50
Trims mėnesiams  $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nuo karo pabaigos iki dabar Rusijos valdovai elgesį 
ir tebesielgia neteisėtai su savo kaimynais ir tuo būdu 
verčia Vakarų demokratijas organizuotis ir stiprinti sa
vo ginkluotas jėgas. Paskiausias neteisėtas Rusijos dik
tatorių darbas tai rytinės Vokietijos pavertimas komu
nistine respublika prieš milžiniškos gyventojų daugumos 
norus.

Varšuvos susirinkime bus šita sovietų agresijos poli
tika apvainikuota. Bet prie ko ji veda?Vakaru akademija už “Plačiąją Europą”

LIETUVIAI VORKUTOS PRAGARE(Tęsinys)

ALT Protestas Ženevoje
Amerikos Lietuvių Taryba, kaip “Naujienose” jau bu

vo minėta, užprotestavo prieš Morozovo, Sovietų Sąjun
gos atstovo, pareiškimą JT Žmogaus Teisių komisijoje, 
kad Lietuvai, Latvijai ir Estijai nereikią taikyti apsi
sprendimo principo, .nes jos esančios “laisvos, suvereni
nės ir laimingos” Sovietų Sąjungoje, į kurią jos įėjusios 
“savo noru”. '

ALT vardu, centro sekretorius Dr. P. Grigaitis pa
siuntė į Ženevą, Šveicariją, Jungtinių Valstybių delega
cijos pirmininkei Žmogaus Teisių komisijoje Mrs. O. B. 
Lord, dėkodamas jai už Pabaltijo tautų reikalo iškėlimą 
ir ragindamas ją reikalauti, kad JT komisija ištirtų, ar 
tos tautos iš tikrųjų naudojasi apsisprendimo teise.

Amerikos delegatei, be to, buvo paštu pasiųstas ALT 
Vykdomojo Komiteto raštas, kuriame trumpai išdėstyti 
faktai, kaip Sovietų Sąjunga jėga įsiveržė į Lietuvos 
teritoriją 1940 m. birželio 15 d., kaip ji užkorė Lietu
vos žmonėms komunistų valdžią ir panaikino žodžio, 
spaudos, susirinkimų bei organizacijų laisvę ir sugrū
do į kalėjimus tūkstančius nekaltų žmonių; kaip ji su
ruošė Lietuvoje apgavingus “rinkimus” ir paskui netei
sėtai ir prieš žmonių valią įjungė Lietuvą į sovietų im
periją; ir kaip pagaliau bolševikiniai okupantai masė
mis gabeno žmones iš Lietuvos į Sibiro tundras bei ver
gų darbo stovyklas.

Apie šitą ALT protestą Amerikos vyriausybė painfor
mavo visą laisvąjį pasaulį ir net bolševikų pavergtus 
žmones anapus Geležinės Uždangos. ALT sekretoriaus 
telegramos turinys buvo išsiuntinėtas iš Ženevos įvai
rių šalių spaudai, o JAV Informacijos Tarnyba pertei
kė jį visomis kalbomis per “Voice of America” į Euro
pos, Azijos ir Pietų Amerikos kraštus.

Am. Lietuvių Informacijos Centras paruošė praneši
mą apie tai lietuvių laikraščiams.

LAIŠKAS VALSTYBĖS SEKRETORIUI

ALT Vykdomasis Komitetas, be to, pasiuntė laišką su 
prez. L. Šimučio ir sekretoriaus Dr. P. Grigaičio para
šais valstybės sekretoriui John Foster Dųlles, prašyda
mas jį įsakyti JAV delegacijai JT Žmogaus Teisių komi
sijoje tęsti kovą dėl apsisprendimo teisės ištyrimo Pa- 
-baltijo šalyse ir, reikalui esant, kreiptis į JT generalinę 
asamblėją.

Prie laiško p. Dulles’ui buvo pridėtas ilgesnis raštas, 
liečiąs SSRS agresijos prieš Lietuvą faktus, surinktus 
kongresinio komiteto tyrinėjimo eigoje.

Tuo pačiu metu Am. Liet. Informacijos Centro direk
torė p. M. Kižytė atsilankė JAV misijos Jungtinėms 
Tautoms raštinėje New Yorke ir, pasikalbėjime sugen. 
Babcock, misijos vyriausiuoju teisiniu patarėju, perda
vė jam ALT pareiškimus.

Akcija šituo reikalu bus tęsiama toliau. Nežiūrint to, 
kad Washingtonas vis dažniau kalba apie savo norą 
baigti “šaltąjį karą” su bolševikų diktatūra, Lietuvos 
klausimas turi būt keliamas, — kaip tik dėl to jisai tu
ri būt keliamas juo energingiau!Sovietų Karo Sąjunga

Varšuvoje renkasi Rusijos ir septynių satelitų atsto
vai jungtinei sovietinio bloko karo vadovybei sudafyti. 
Rusijos delegacijoje yra premjeras Bulganinas, užsie
nio reikalų ministeris Molotovas, karo ministeris marša
las Žukov, generalinio štabo viršininkas maršalas Soko
lovski ir maršalas Konev.

Pasitarimuose su jais dalyvauja civiliniai ir kariniai 
vyriausybių atstovai šių Maskvos satelitų: Lenkijos, Če
koslovakijos, Vengrijos, Rumunijos, Rytinės Vokietijos, 
Bulgarijos ir Albanijos. Kinijos komunistai atsiuntė sa
vo stebėtojus.

Nedalyvauja Suomija, nors Maskva visokiais būdais 
stengėsi ją pritraukti.

Rusijos diktatoriai sako, kad juos “privertė” vienyti 
visų komunistinių šalių armijas vakarinės tautos, įsteig- 
damos bendrą gynybos sistemą ir nutardamos apgink
luoti vakarinę Vokietiją. Bet tai yra gryna veidmainybė.

Juk Vakarai nebūtų organizavęsi, jei Sovietų Rusija 
nebūtų uždėjusi savo jungą Lenkijai, Čekoslovakijai, Ru
munijai ir 1.1. Vakarai nebūtų nutarę apginkluoti Fede- 
ralinę Vokiečių Respubliką, jei Rusija būtų leidusi ryti
nei Vokietijai laisvai susivienyti su tąja respublika ir 
būtų ištraukusi savo kariuomenę iš vokiečių žemės.

Eichstaette, Bavarijoje, posėdžiavo vadinamoji “Vakarų Akademija” (Abendlaendische Aka- demie), į kurią buvo suvažiavę mokslininkų, politikų, dvasininkų, žurnalistų ir šiaip visuomenės atstovų iš veik visų Europos šalių nagrinėti temos “Europa ir jos tautos”. Gana gausiai dalyvavo ir akademinis jaunimas. Iš mūsų tautiečių buvo nuvykę VT URT valdytojas Dr. P. Karvelis ir du studentai.Vakarų Akademija yra įsisteigusi prieš keliolika metų Muen- chene ir rūpinasi padėti skinti tuos kelius, kurie patikrintų Vakarų kultūros su jos šimtameti- nėmis tradicijomis tolimesnį spinduliavimą pasauliui. Sunkios sovietų okupacijos naštos slegiamiems akademijos nuotaikos yra įdomios ir svarbios, nes tos rūšies suvažiavimuose, kaip žinoma, įgauna konkretesnį pavidalą idėjos, kurios įtaigoja politiką, spaudą ir visuomenės opiniją.Pirmoje vietoje pažymėtina, kad suvažiavime vieningai buvo atmesta vadinamoji “siauroji Europa”, atsieit, Europa, kuri ribotųsi tik dabar Strassburge veikiančios Europos Tarybos kraštais ar Luksemburge apsijungusiomis valstybėmis į plieno ir anglies vad. Montano Uniją. Visų buvo pripažįstama, kad tai, kas dabar yra, gali bįiti laikoma Europos branduoliu ir jos vieningumo užuomazga. Vakarietiškosios akademijos prasme Europa yra visa eurazinė erdvė, į kurią, be Europos su už geležinės uždangos atsidūrusiais kraštais, įeina ir tos Azijos dalys, kurios daugiausia gyvenamos baltosios rasės žmonių, kurios sukultūrintos krikščionybės pagrindais ir kurios daugiau ar mažiau atitinka dabartinę sovietinę teritoriją rytuose. Šia proga pažymėtina, kad visų vieningai buvo reiškiama nuomonė, jog vakarinė dabar laisvoji Europos dalis jokiu būdu negali išsižadėti tautų, kurios šiandien yra kritusios Maskvos imperializmo aukomis. Priešingai, šių. tautų išsilaisvinimas turi rūpėti visam kultūringajam pasauliui, kaip ir sava ateitis. Per jokias derybas šių tautų likimas negali tapti mainų objektu, ir milijonų vergijos kaina negali būti perkama laisvojo pasaulio ramybė.Prieš diktatūrą, terorą ir neapykantos skiepijimą vienos visuomenės dalies prieš kitą, kaip tai vyksta komunistiniuose kraštuose, vakarų pasauįis stato žmogaus meilę žmogui, gražų visų sluogsnių sugyvenimą ir visiems lygių teisių suteikimą. Prieš žmogaus pavertimą sovietinėje sistemoje aklu įrankiu ūkiniams siekimams Vakarų pasaulis stato žmogų viso vyksmo centre, žmogaus asmenybę, jo laisvę, laisvą darbo pasirinkimą ir laisvą savo darbo vaisiais disponavimą visos santvarkos pagrindamPer Vakarų Akademijos diskusijas buvo aiškiai pasisakoma, kad visų tautų taikingas sugyvenimas ir išsklaidymas įtaigoj imu, kuriais sovietai stengiasi įtikinėti, esą, imperialistų ir amerikiečių kapitalistų rengiamas naujas imperialistinis karas, yra vienas iš svarbiausių kultūringojo pasaulio uždavinių. Tegul tik sovietai atsisako savojo kolonializmo ir imperializmo, tegul tik suteikia laisvę daugiau kaip šimtui milijonų naujai po paskutiniojo karo pavergtų Europos gyventojų, tegul sovietai atitaiso Pabaltijo valstybėms padarytąsias skriaudas, tegul grąžina žmogui laisvę ir demobilizuoja savo milijonais skaičiuojamą armiją, ku

ri sudaro didžiausią grėsmę viso pasaulio laisvei ir taikai, — niekas, kaip buvo kai kurių kalbėjusių nurodyta, sovietų nepuolė ir nepuls. Rusai, jei tik yra pasiryžę pasilaikyti komunistinę santvarką savo krašte, galės ją ir turėti. Niekas nenori nė iš vienos tautos atimti jos žemių ar pajungti ką nors savo interesams, tegul tik sovietai paleidžia iš savo vergijos visus, ką jie kad ir paskutiniais metais yra užgrobę. Per šiuos Vakarų Akademijos posėdžius išryškėjo, kad laisvajam pasauliui išmušė valanda imti iniciatyvą į savo rankas ir kviesti sovietinius ideologus laisvai keistis nuomonėmis, ieškant tiesos plačiausiu mastu.Pavergtiesiems svarbu, kad laisvasis pasaulis baigia atsikvošėti, matydamas Maskvos kėslus visokiais rafinuotais būdais užsmaugti laisvę. Pavergtieji tegali tik pasveikinti laisvojo pasaulio šviesuomenės įsijungimą tarptautiniu mastu į kovą su komunizmu. Pažintas iš pagrindų, nuvainikuotas ir demaskuotas, kad 
į jokį neklaidingumą nebegali pretenduoti, šių dienų komunizmas ir sovietinė sistema turės sužlugti, kad ir kokia šnipų ar durtuvų daugybe jie besiremtų.Vakarų Akademijos posėdžių metu išpyškėjusios nuotaikos stiprina ir Tėvynėje sunkią kovą kovojančiųjų viltis išsilaisvinti, drauge gaivindamos tremtyje esančiųjų pasiryžimą grįžti į savo gimtinę. (U. T.)

Gegužės Pirmosios
ManifestasVidurio ir Rytų Europos Socialistų Unija yra Gegužės Pirmosios proga paskelbusi manifestą, kuriame, be kita ko, sakoma: “Vidurio ir Rytų Europos Socialistų Unija, atstovaujanti Bulgarijos, Čekoslovakijos, Estijos, Viengrijos, Latvijos, Lietuvos, Lenkijos, Rumunijos, Ukrainos ir Jugoslavijos socialistų partijoms, 1955 m. Gegužės Pirmosios proga siunčia karščiausius sveikinimus ir tvirto solidarumo užtikrinimą komunistų pavergtų Vidurio ir Rytų Europos kraštų darbo žmonėms, š. m. Gegužės Pirmoji minima tuo laiku, kai po trumpo periodo, atnešusio mažų nenoromis padarytų nuolaidų kraštuose už geležinės uždangos, — dabar ten vėl prasideda smarkesnė ekonominė ekspluatacija, vargas ir priespauda.Sovietų imperialistiniams planams vykdyti, pavergtųjų kraštų gyventojų nelaimei, ten vėl pirmauja sunkioji ir ginklavimo pramonė: bandymai pakelti gyventojų gyvenimo lygį vėl yra nustumti į šalį. Nuolaidumo šeštai iš Sovietų bloko pusės išnyko. Vietoje jų vėl girdime grasinimus laisvajam pasauliui, kurių tikslas yra paraližuoti jo valią gintis; vėl vyksta neapykantos prieš Vakarų kraštus kurstymas ir visu tempu jaunuomenės militarizavimas ...1953 m. birželio mėnesio darbininkų sukilimų prisiminimai liks gyvi. Taip pat bus neužmiršti patyrimai, kad nuolaidos, nors ir trumpalaikės, buvo darbo žmonių kovos pries skurdą, ir ekspluatacija vaisius. Todėl darbo žmonės žengia į dabartinį periodą su nauju įsisąmoninimu dėl savo jėgų ir su pasiryžimu tęsti toliau kovą dėl savo teisių ir geresnės ateities ... Negali būti ra-- mybės Vid. ir Rytų Europoje tol, kol sovietai valdo tuos kraštus, lygiai negali būti tikros taikos laisvoje Europos dalyje ir visa-

Vorkutos sukilimas 1953 m.Tikrai tai buvo pasigėrėtina iniciatyva ir drąsa! Noble nenorėtų sutikti, kad viskam vadovavo tiktai ukrainiečiai ir lietuviai. Jis manąs, jog visi, be jokio skirtumo išdrįso pakelti balsą. Pasakotojo manymu, vis dėlto patys rusai kaliniai visur tada pirmieji reiškėsi, nors, labai galima, juos galėjo pakurstyti lietuviai ir ukrainiečiai. Kol streikuojantieji buvo vieningi, pasitikį savimi ir nebijojo, tol visa padėtis neabejotinai buvusi kalinių rankose, bet atvykus MVD gener. Maslianikovui ir susitikus su streiko komiteto atstovais (Noble niekad negalįs užmiršti tų 20 rusų, kurie atvykusiam su dviem divizijom gen. Maslianikovui išdrįso pareikšti savo reikalavimus, tarp kurių buvo visų kalinių prašoma naujo teismo prisilaikant žmoniškumo supratimo' ir Vakaruose praktikuojamo teisės supratimo, paleisti atsėdėjusius savo laiką kalinius ir pan. Viskas buvo aiškinama cituojant iš knygų Stalino, Lenino ir kitų bolševikų vadų žodžius ir mintis bei palyginimus ar pažadus), šisai aukšto laipsnio emv.edistas nė kianty t nenorėjęs bet kdrių prašymų ir atidengė į susirinkusius ugnį. Kulkosvaidžių pakirsti žuvo labai daug kalinių, bet Noble stovykloje tuokart tebuvo sužeista 10 ir užmušta 2 kaliniai, jų tarpe ir mūsų anksčiau minėtas lietuvis, šaudymams prasidėjus ir gavus įsakymą grįžti atgal į darbus, kalinių masė susvyravo: pusė pasisakė už grįžimą, zkita pusė už tolimesnį lakymąsi. Kai vienybė skilo, aišku, padėtį vė tuoj perėmė enkavedistai, ir pasipriešinimas turėjo baigtis. Paskum prasidėjo represijos, tardymai, šaudymai. Aukų būta daug, bet streikas dalimi pasiekė savo tikslą, nes atidarė akis kaliniams ir patiems rusams, jog ir sovietų sistemoje galima įvykdyti tai, apie ką šiaipjau bijoma net ir pagalvoti. Noble giliu įsitikinimu, po tokios pradžios — o žinia apie streiką greitai išplito ne tik kalinių tarpe, bet* ir laisvųjų gyventojų masėje — neabejotinai lauktina taip pat drąsesnių ir geriau parengtų pasipriešinimo pareiškimų. Šioje vietoje kalbantysis dar prisiminė, jog paties Chruščiovo pirmoji žmona buvusi. Vorkutoj c ir, atlikusi 8 metų bausmę, išleista laisvėn, kaip jis girdėjęs, kažkur gavusi raštines darbo jau kaip laisva pilietė. Gi kalinių, kuriuos Kremlius laiko itin svarbiais, nevežama Vorkuton; tokie paliekami Maskvoje Liu- biankos kalėjime.Pačioje Vorkutoje visą (gyventojų masę sudaro kaliniai, jų sargybiniai ir šiaip rusai tarnautojai, kurie gyvena laisvai ir atvysta tarnybos kiekvieną rytmetį. Nemaža administraci-

cinio darbo postų gauna ir palys kaliniai —pvz. brigadininkai, skyrininkai iš pačių kalinių tarpo. Ar MVD įstatydavo į kalinių tarpą savo šnipus? Ne, to nereikėjo, nes iš pačių kalinių taipo atsirasdavo tokių, kurie .sutikdavo šnipinėti savo nelaimės draugus. Su laisvaisiais tarnautojais Noble turėjęs labai daug pokalbių; lygiai jo nevengė ir rusai kaliniai ar net ir patys sargybiniai, nes visus veikė magiškas žodis “amerika- ncc”. Vis klausinėjo ir teiravo- įsi apie gyvenimą ir sąlygas Vakaruose ir Amerikoje. Jei sargybinis būdavo vienas, ųiekas jo nemato, negali niekas įtarti, toks nevengdavo ir atvirai išsikalbėti ar nepastebėti draudžiamų dalykų, bet jei jau sukinėjasi daugiau emvėdistų, tada jau tik pasisaugok, kiekvienas, kad ir niažinausiais, nukrypimas, nusikaltimas, nuostatų nevykdymas bus praneštas iki pačių smukmenų.
Religinė praktikaBet koks viešas bet kurios religijos pasireiškimas griežčiausiai baudžiamas. Labiausiai persekiojama ir neleidžiama knyga—tai Šv. Raštas. Ir, nepaisant to, visi tikintieji stengiasi atlikinėti savąsias pareigas. Panašiai ir kunigai. Mažiausia įtartinose vietose, net darbu metu giliai anglių kasyklose, i kitiems budint ir saugant, laikomos Šv. Mišios, klausoma išpažinčių, teikiami kiti sakramentai. Taip Kristus ir vėl gyvena katakombose, šį kartą —tolimoje Vorkutoje. Lietuvis kun. Širvukas buvo kelis kartus specialiai .baustas už religinę praktiką. Visi nubaustieji grūdami karceriu — rūsin, kur nėra nei jokios šilumos, nei vietos atsigulti ar atsistoti, įgrūstasis turi išbildėti susirietęs nustatytą dienų skaičių. Tačiau net ir tokie baisūs baudiniai vis tiek neatgrasindavo nei dvasininkų nei tikinčiųjų nuo savosios religijos. Turėta ir slaptai laikomų šventų paveikslėlių, Šv. Raštas. Aišku, tai ateidavo tik ‘ vieninteliu keliu — per laisvuosius tarnautojus, o kai kada net ir per pačius sargybinius,Niekas iš politinių kalinių nesiskundė “sniagenų valymo” praktika; komunistai, matyti, nusprendė, kad tai netinka ir nėra reikalinga Vorkutos gyventojams. Noble sakosi žinąs atsitikimų, jog tardymo metu kiti prisiekinėdavo esą ar norį būti ištikimiausiais komunistais, kad tik juos paleistų, ar, pagaliau, sutinka šnipinėti kitus, bet į tokius emvėdistai tik nusispiaudavo, girdi, jei į stovyklą patekai būdamas antiko- munislu, tai stovykloje pagyvenęs tik jau niekados nepavirsi iš įsitikinimo komunistu... I
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me laisvajame pasaulyje.Socialdemokratai mūsų kraš-, tuose kalinami ir kankinami tik dėl to, kad jie dirbo darbo klasės naudai ir niekad nesustojo tikėję demokratinio socializmo principais. Prieš šiuos komunistinių vyriausybių nusikaltimus laisvųjų kraštų socialistų partijos ir Socialistų Internacionalas kelia griežtą protestą.Gegužės Pirmoji yra šauksmas į visus laisvės ir žmoniškumo šalininkus visame pasaulyje. Ji primena visiems apie socialistų ir demokratų už geležinės uždangos likimą ir apie jų pasiaukojimą siekiant bendro tikslo. Tegu Gegužės Pirmoji atneša naujas viltis tiems, kurie kenčia vergų stovyklose ir kalėjimuose už savo ištikimybę socialistų sąjūdžiui ir jo idealams! Lai gyvuoja tarptautinis socialistų solidarumas !Padėkime tautoms už geležinės uždangos jų kovoje dėl laisvės!Lai Gyvuoja Gegužės Pirmoji!”. —E.

Stalino mirtis buvo pranešta per įtaisytus garsintuvus, kurie pertransliuoja iš Makvos radijo programą. Visi laukė žinios, kas toks bus jo įpėdinis. Malenkovo atėjimas buvo aiškiai ir greitai visų pajustas. Pasikeitė net ir radio programa: vietoje nuolatinių politinių paskaitų ir kitokio propagandinio neįdomaus šlamšto kur kas dažniau buvo perduodama šdkių irddasinė bei popular! muzika, buvo daugiau įvesta kultūrinių valandėlių, apžvalgų, kronikos, įvairumų. Tą sirtumą jautė visi, tiek kalinai, tiek ir laisvieji, šiaip laisvieji gyventojai tegali įsigyti silpnus 3 lempų radio aparatus, stipresniems ir turintiems trumpas bangas reikalingi leidimai. Aišku MVD žmonės viisi turėjo tokius leidimus ir geresnius aparatus. Daugumas klausėsi VoA, FE ir kitų transliacijų iš Vakarų ir nevengė žiniomis pasidalinti su kaliniais. Tuo būdu kalinių masė buvo kur kas geriau ir tiksliau informuota apie pasaulio įvykius už šiaip eilinį rusų pilietį. MVDislai dažnai klausdavo ir prašydavo išaiškinti įvairius reikalus bei žiijias,
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gydytojas (viršuje), skelbia, kad 
viešoji sveikatos tarnyba tuo tarpu 
palaikys Dr. Salk skiepu nuo pa
ralyžiaus vartojimo draudimą. Dr. 
Scheele tačiau pridėjo, jog tarny
ba tikisi galėsianti leisti tęsti skie
pijimą šios savaitės pabaigoje.girdėtas per radiją iš Amerikos ir kitų kraštų. Jiems labai daug kas apie laisvųjų tautų gyvenimą būdavo nebeaišku ir neįtikėtina. Prieš Noble išvykstant ne tik tarp kalinių, bet ir prižiūrėtojų ir laisvųjų tarnautojų buvo plaščiai kalbama, kad Sovietų Sąjungoje bręsta naujos ir žymios permainos, pasikeitimai. Taip pat liesa, kad visi be išimties to laukia. Kartą buvo išalsintos dvi stovykloje veikusios slaptosios radijo stotelės, vadinasi, kai kas palaikęs ryšį su pasauliu.
Vokiečiai kaliniaiJiems ar tik ne geriausia. Per Raudonąjį Kryžių jie turi teisę gauti ir siųsti kas mėnuo po laišką į namus ar net ir gauti siuntinėlius. Vokiečių Raudonasis Kryžius labai sumaniai ir gražiai dirba, kad tik pagerintų vokiečių kalinių padėlį. Kai kada, kaliniam vokiečiams padedant, ir ne vokietis gali gauti ar nusiųsti laišką ar prašyti siuntinėlio. Kiti laiškai kad ir reti, bet kaliniams rusams ir jų artimiesiems vis dėlto ateina. Noble pasipiktinęs, jog Vallybės Departamentas, tiek ir amerikiečių Baud. Kryžius tikrai per maža ir nepakankamai pastangų dėjo ir deda, kad ką daugiau patirtų, sužinotų ir palengvintų amerikiečių, esančių Sibiro stovykloje, padėtį. Jis nors ir nematęs bet turėjęs tikrų žinių, kad ties Lietuvos— Latvijos pasieniu numušti amerikiečių karo laivyno lakūnai, bent astuoni asmenys, tikrai yra kažkur laikomi Sibire ir gal dar gyvi tebėra ir šiandien. Nors ir nebuvo nustojęs vilties, bet ir nelabai tikėjęs, kad jis galėtų būti kada nors ištrauktas iš Vorkutos pragaro. Čia daug pastangų dėjo jo šeima, kongreso narys A. Bentley ir, pagaliau, pats prez. Eisenhoweris, kuris tuo reikalu davęs instrukcijas amb. Bohlen ui Maskvoje, kuris suėjęs į sąlytį su soviet, įstaigomis— ir, vos dviem savaitėm praslinkus po JAV prezidento demaršo, jis jau buvo vežamas į Polmą, pereinamąją stovyklą prie Maskvos. Čia jis dar buvo išlaikytas gerą pusmetį, pakenčiamai maitinamas ir visą laiką Sovietų klausinėjamas, stengiantis patirti, kiek daug jis jau užmiršęs ir kiek ir ką žinąs apie Vorkutą. Jis supratęs suktus rusų manevrus ir turėjo paruošęs tinkamus atsakymus. Grįžęs Amerikon, turėjęs ilgus pokalbius Washingtone ir kelis karius kalbėjęs per “Voice of America” j rusus. Jis pats gerai išmoko rusiškai, (be to, puikiai kalba vokiškai ir, suprantama, angliškai. Dėl ai. bombų Noble galvoja, kad Sovietai, per savo šnipus išgavę atomines paslaptis, pradėjo gaminti ai. bombas, tačiau pradžia buvusi nesėkminga. Įvykę ir Vakaruose užregistruoti sprogimai nebuvę pilnos atominės bombos, bet tik ne laiku įvykę bombos atskirų dalių nekontroliuoti sprogimai, kurie, esą, nenumatytai išnešę į padanges vieną 20.000 gyventojų turėjusį miestą.(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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4 A. KELMUTIS

Prisimenant Lietuvos Steigiamai! Seimą ' t, į.

Šiais metais mes, sukaupda
mi savo mintis, prisimename 
tą laiką, kada Lietuvoje susi
rinko Steigiamasis Seimas. O 
tatai buvo 1920. m. gegužės 15 
dieną, kitaip sakant, — jau 
prabėgo 35 metai. Mūsų jau
nieji žmonės to laiko savo aki
mis nėra matę, bet daugelis 
jų, manau, savo širdyje giliai 
jaučia, kad tai buvo Lietuvos 
gyvenime svarbi istorinė die
na. Juk 1918 m. vasario 16-os 
dienos Lietuvos Tarybos de
klaracijoje aiškiai buvo pasa
kyta, jog Lietuvos valstybei 
pamatus galutinai turės nusta
tyti Steigiamasis Seimas. Tai
gi po tokios deklaracijos visi 
laukė, kada tas Seimas susi
rinks. Ir jis tegalėjo susirinkti 
maždaug po 2 metų. Ligi 1918 
metų pabaigos Lietuvą dar 
laikė savo rankose vokiečiai. 
Faklinai Lietuvos valdžia te
galėjo savo pareigas eiti nuo 
1919 metų pradžios, bet ir ta
da, maždaug ligi vasaros, Lie
tuvos įvairiose vietose sėdėjo 
vokiečių kariuomenės garnizo
nai. Susiorganizavusiai iš sa
vanoriu Lietuvos- kariuomenei 
teko gintis nuo rusų bolševikų 
užplūdimo ir taip pat dar nuo 
lenkų visokių užmačių, kurie 
kėsinosi taip pat pagrobti Lie
tuvą. Taigi negalima buvo taip 
greitai prisiruošti prie Steigia
mojo Seimo rinkinių.

Kada didžiausios kliūtys bu
vo maždaug nugalėtos ir visi 
lietuviai pajuto, kad tik savo 
jėgomis gali prasiskinti kelią į 
gražesnę ateitį, tada buvo pa
tvarkyta, kad būtų išrinktas 
Steigiamasis Seimas. Nors jau 
praėjo 35 metai ir ne visas 
smulkmenas galima atsiminti, 
kaip viskas tada dėjosi, tačiau 
mano galvoje vis dėlto yra pa
silikę malonių vaizdų įspū
džiai. Čia dar turėčiau pabrėž
ti, kad tada mūsų intelektua
lu nebuvo toks žymus skai
čius, kaip dabar, bet ir pa
prasti mūsų žmonės, patys pa
matę savo gyvenime daug ne
teisybių iš svetimųjų, kurie 
stengėsi lietuvius ne tik nutau
tinti, bet ir paversti savo ver
gais, kažkaip buvo tiek atkutę, 
tiek susipratę, kad iš visos šir
dies geidė stiprios ir nepri
klausomos Lietuvos.

Šiandien malonu nors trum
pai prisiminti tą laikotarpį, 
kada mūsų * žmonės ruošėsi 
paduoti ‘savo balsus už tinka
miausius kandidatus. Reikia 
čia pasakyti, kad tikrai buvo 
demokratiški rinkimai ir nie
kas nebijojo drąsiai pareikšti 
savo nuomonę. Visa Lietuva 
buvo padalinta į kelias rinki
mų apygardas, ir kiekvienoje 
apygardoje buvo laisvai išsta
tyti kandidatų sąrašai. Rinki
mų dieną visi laisvai ėjo bal
suoti ir galėjo laisvai pasi
rinkti tą sąrašą, kuris buvo 
balsuoto j ui tinkamiausias. 
Prieš balsavimą, žinoma, ėjo 
atskirų srovių ar partijų agi
tacija. Savaime suprantama, 
jog kiekvienas stengėsi įrodyti, 
kad jo srovės kandidatai esą 
tinkamiausi. Prieš pačius rin
kimus, sprendžiant iš- pasireiš
kusių nuotaikų, galima buvo 
spėti, kurių srovių atstovų bus 
daugiausia Steigiamajame Sei
me. Kada buvo išrinkti atsto
vai, tai paaiškėjo, kad dau
giausia balsų laimėjo krikščio
nių demokratų blokas (vad. 
Darbo Federacija, Ūkininkų 
Sąjunga ir Krikščionys Demo
kratai); jie iš 112 atstovų tu
rėjo 59. Po jų ėjo valstiečiai 
liaudininkai, kurie turėjo 29 
atstovus; toliau ėjo socialde
mokratai. Dar buvo ir tauti
nių mažumų atstovai: žydai, 
lenkai ir vokiečiai. Taigi Stei
giamajame Seime atstovų su
dėtis nepasižymėjo partijų ar 
srovių gausumu, kaip kad kai 
kurie asmenys -buvo pranaša
vę. Įėjusios į Steigiamąjį Sei
mą srovės ar partijos, nors 
įvairiose smulkmenose turėjo 
atskiras pažiūras, bet dėl svar
biausių dalykų laikėsi vieno

dų pažiūrų, būtent: kad Lietu
va turi būti demokratinė res
publika. Dar 1919 metų pra
džioje, kada kūrėsi mūsų sa
vanorių kariuomenė, įvairių 
pakraipų žmonės ėjo petys į 
petį, nes visi aiškiai matė, kad 
tik tokiu būdu sujungtomis jė
gomis galima bus išsikovoti 
gražesnę bei laimingesnę atei
tį. Taigi jau tada didžiojo pa
vojau melu labai gražiai mo
kėta suderinti jėgas Lietuvos 
laisvei sutvirtinti. Ir1 dabar pa
našiai galėtume, viens kitam 
ranką padavę, bendrai kovoti 
dėl Lietuvos laisvės, kuri 
mums visiems tegali atidaryti 
vartus į gražesnį gyvenimą.

Kai buvo nustatyta Steigia- 
mojo Seimo atidarymo diena, 
būtent gegužės 15-j i 1920 me
lais, tai tos dienos visi laukė 
kaip didžiausios šventės, kaip 
kažko nepaprasto, nes kiek
vienas lietuvis jautė, kad jo 
širdis prisipildo nepaprastu 
džiaugsmu. Jau to iškilmingo 
posėdžio išvakarėse, t.y. gegu
žės 14 dieną, gatvėse iš praei
nančių žmonių išraiškos gali
ma buvo pastebėti tą džiaugs
mingą nuotaiką ir girdėti dau
gelio žodžius, kuriais buvo pa
reiškiami planai tam nepa
prastam džiaugsmui parodyti. 
O gegužės 15 dieną iš‘ pat ryto 
visur buvo matyti plevėsuo
jančios mūsų tautinės vėlia
vos, o pasigirdę bažnyčių var
pai tą džiaugsmingą nuotaiką 
dar labiau didino, ir visur bu
vo matyti daugiau žmonių, 
negu paprastai, tiek gatvėse, 
tiek aikštėse, tiek bažnyčiose. 
Vienu žodžiu, Steigiamojo Sei
mo susirinkimo diena buvo 
laikoma labai svarbiu ir 
džiaugsmingu įvykiu.

Visos tautos džiaugsmas su
sikoncentravo, jei galima taip 
sakyti, Steigiamojo Seimo ati
darymo metu. Kad galėtų dau
giau žmonių tą pirmąjį iškil
mingą Šeinio posėdį matyti, 
jis buvo įvykdytas Kauno mie
sto teatre. Steigiamąjį Seimą 
atidarant, pirmininkavo se
niausias pagal amžių narys, 
būtent — rašytoja Gabrielė 
Petkevičaitė, žinoma Bitės sla
pyvardžiu, o sekretoriavo jau
niausias narys — p-lė Muraš- 
kaitė. Daug buvo įvairių svei
kinimų bei linkėjimų Seimui. 
Bendrai apibūdinant, visų nuo
taika buvo tokia pakili, tokia 
džiaugsminga, kad sunku bū
tų visa tai žodžiais atpasako
ti. Ypatingai džiugu buvo ma
tyti Steigiamojo Seimo atida
rymą mūsų seniems tautos ve
teranams, kurie dar carizmo 
laikais kovojo dėl lietuvių 
spaudos atgavimo ir bendrai 
dėt' lietuvių laisvės. Kiti jų net 
niekad netikėjo, kad Lietuva 
taps tikrai nepriklausoma ir 
turės savo Seimą, tokį pat par
lamentą, kaip ir kitos laisvos 
tautos. Sunku būtų žodžiais 
atvaizduoti tą visą jų džiaugs
mą; užtenka tik trumpai pa
sakyti, jog per jų linksnius 
veidus riedėjo giliausio 
džiaugsmo ašaros. Manau, ir 
su mumis panašiai atsitiktų, 
jei dalykai taip susiklotų, kad 
Lietuva vėl pasidarytų laisva 
ir mes galėtume į ją, tą mūsų 
visų karštai mylimą tėvyne, 
sugrįžti ir ten vėl lesti kūrybi
nį mūsų darbą ir n iro 1 a t 
džiaugtis, kad gyvename savo 
krašte ir matome jo klestėji
mą.

Steigiamojo Seimo svarbiau
sias uždavinys buvo paruošti 
valstybės konstituciją, kitaip 
sakant — tą pagrindinį įsta
tymą, pagal kurį turi būti ri
kiuojami visi kiti įvairūs įsta
tymai ir bendrai tvarkoma vi
sa valstybė. Šitas reikalas bu
vo labai nuodugniai išgvilden
tas. Tam tikra komisija pir
miausia gerai susipažino su 
visų kitų valstybių konstituci
jomis, kad lengviau būtų pa

ruošti savųjų. Ir, reikia pasa
kyti, kad tosios komisijos na
riai, taip pat ir visi kiti Stei
giamojo Seimo nariai labai 
atsidėję šį klausimą gvildeno, 
trokšdami, kad atgimusios Lie
tuvos konstitucija pasižymėtų 
visomis tomis ypatybėmis, iš 
kurių būtų matyti, kad valsty
bei tvarkylis yra suteikti de
mokratiniai pagrindai. Ir iš 
tikrųjų, po palyginti ilgo ir 
kruopštaus darbo konstitucija 
buvo paruošta. Ir šita konsti
tucija, palyginus su kitų val
stybių konstitucijomis, reikia 
pripažinti, buvo gera. Ją, be 
abejo, būtų galima gražiai vėl 
pritaikyti gyvenimui, jei iš 
Lietuvos pagaliau išnyktų oku
pantai.

Kartais mūsų * dabartinėje 
spaudoje tenka rasti priekaiš
tų tai Steigiamojo Seimo pri
imtai konstitucijai. Bet jeigu 
rimčiau ir nuodugniau pastu
dijuotume lokių žmonių prie
kaištus, tai greitai įsitikintu
me, kad tai daro tokie žmo
nės, kurie patys nežino, ko jie 
iš tikrųjų nori arba kuriems 
demokratizmas nepatinka; jie* 
nori, kad valstvbės svarbiau- 
sius reikalus tvarkytų kažko
kie autoritetai, skiriami auto
ritetingo “vado”.

Kitas labai svarbus Lietuvai 
įstatymas, paruostas Steigia
mojo Seimo, buvo žemės re- 
lormos įstatymas, pagal kurį 
daug dvarų buvo likviduota, o 
jų žemė išdalinta bežemiams. 
Nors šitas įstatymas irgi buvo 
smarkiai kritikuojamas tų, ku
rie nenorėjo, kad dvarai būtų 
draskomi, tačiau po kelerių 
metų pasirodė, kad išdalin
tuose žemės sklypuose tikrai 
susikūrė gražūs ūkeliai, kurie 
suteikė žmonėms laimę, nes 
dvarų darbininkai tikrai buvo 
vargo žmonės, o kai jie gavo 
progą įsikurti nors ir nedide
liuose ūkiuose ir tapti tų ūkių 
savininkais, jie pajuto po sa
vo kojomis žymiai geresnį gy
venimo pagrindą.

Dar kitas gana svarbus Stei- 
giamojo Seimo priimtas įsta
tymas yra tas, kuriuo buvo 
įvesta savoji valiuta. Jos vie
netas buvo pavadintas litu, su
sidedančiu iš šimto centų. 
Pradžioje už vieną Amerikos 
dolerį buvo mokama dešimtį 
litų, o vėliau tekdavo už vieną 
dolerį mokėti vis mažiau litų 
ir pagaliau prieš antrąjį pa
saulinį karą mokėdavo nepil
nus šešis litus. Taigi Lietuvos 
valiuta buvo visada tvirta.

Steigiamojo Seimo sušauki
mo data mūsų tautai labai yra 
svarbi. Todėl Lietuvos švenčių 
įstatyme ši data, gegužės 15-j i 
diena, buvo atžymėta kaip tau
tinė šventė. Atsimenu, ši die
na gana iškilmingai buvo 
švenčiama. Tai buvo antroji 
po Vasario 16 d. tautinė šven
tė. Kadangi gegužės 15 diena 
Lietuvoje visada būdavo graži 
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pavasario diena, tai savaime 
suprantama, kad ir visokie 
paradai išeidavo gražūs. Ypa
tingai mūsų jaunimas galėjo 
gražiai visokiose iškilmėse da
lyvauti. Kaip paprastai visose 
tautinėse šventėse, gegužės 15 
dieną atitinkamai būdavo pa
gerbiamas atminimas tu ko- 
votojų, kurie savo galvas pa
guldė už Lietuvos laisvę. Prie 
nežinomo kareivio kapo bū
davo atliekamos tam tikros 
apeigos, kurios sutraukdavo 
dideles minias žmonių,, ir ap
skritai visur kapinėse, kur am
žinai ilsėjosi mūsų laisvės ko
votojai, jų kapai būdavo tą 
dieną apdedami gražiais gėlių 
vainikais, gyvai primenančiais, 
kad gyvieji žmonės moka juos 
pagerbti. Šituo atveju mes, lie
tuviai, būdami toli nuo savo 
tėvynės, tokią dieną negalime 
tokiais gėlių vainikais papuoš
ti jų amžino poilsio vietas, 
nebent savo širdyse murinda
mi jiems amžino atminimo vai
niką tegalime reikiamai susi
kaupti ir duoti tvirtą pažadą, 
kad ir mes, kol gyvi būsime, 
niekad nepamiršime brangios 
Lietuvos ir už jos laisvę visa
da kovosime.

Prisimindami Lietuvos Stei
giamojo Seimo sušaukimą ir 
tą faktą, kad dabar esame to
li nuo savo tėvynės, perdaug 
nenusiminkime dėl pasitaikan
čių kliūčių mūsų bendrajai vei
klai. Atsiminkime, kad ir pra
eityje lietuviams teko kovoti 
dėl Lietuvos laisvės, būnant 
toli nuo savo tėvynės. Pavyz
džiui, prisiminkime mums vi
siems gerai žinomą d-rą Basa
navičių ir kitus, kurie gyven
dami taip pat tremtinių teisė
mis svetimuose kraštuose, ne
leido užgesti savo vilties ki- 
birkštėlei, bet nuolat kovojo 
ir kovojo, darydami didelės 
įtakos daugeliui mūsų žmo
nių, padėjusių tiesti laisvės ta
kus į visą mūsų tanią, kol pa
galiau patys savo akimis išvy
do prisikėlusią Lietuvą. Tad 
ir mes dabar kiekviena pasi
taikiusia proga pasiryžkime 
ginti Lietuvos reikalus ir tokiu 
būdu sudarysime daugiau ga
limybių išlaisvinti Lietuvą.

Chicaeros Lietuviu Klu
bų ir Draugiių 1955 m.

Valdybos:
Naujiena Parengimai 

1955 metais Įvyks šie 
NAUJIENŲ parengimai:

Pavasarinis piknikas—birželio 19 d. 
Rudeninis piknikas—rugsėjo 14 d. 
Rudeninis koncertas—lapkr. 13 d.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324: 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.: 
kasininkas John Draugelis, 1701 N 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rast. John Raila, 4839 Winnemac 
Avė., tel. MU 5-9356; kasos glob 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.: 
maršalka A. Lungevič, 1741 No 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi 
rinkimai Įvyksta 1-mą ketvirtadieni 
kiekvieno mėnesio svetainėje- 
W. North Ave., Chicago, III. .

LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS KLU
BO VALDYBA 1955 METAMS: Ben 

J. Naurich pirm., 1446 S. 49th Avė., 
Cicero 50, Ill.; W. C. Jankauskas 
vicepirm.; K. P. Deveikis nut. rašt.' 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma- 
vice fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadienį kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel.. C \ 5-9191; 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn, 4652 S. Western 
Ave., tel. YA 7-8527; nut. raštin. 
Nellie Wilcop, 4443 S. Rockwell St., 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Justin Yuškėnas, 
2537 W. 45th St., tel. LA 3-8414; 
kasos globėja Minnie Danta, 4535 
So. California Ave.; maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont
gomery Ave. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

9-TO WARD0 LIETUVIU DEMOKRA
TŲ VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė, 
10718 So. Prairie Ave.; kasininkas 
K/ Rubinas, 10503 Edbrooke Avė.; 
fin. rašt. A. Laurutėnas, 10530 So. 
Indiana Avė.; kasos globėjai: J. 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
ir Bobelis, 10735 So. State St.; trus- 
tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir 
E.° Dambro, 2738 W. 60th St.; kon
trolės komisija: E. Dambro ir Bo
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstovai: J. Skeivys, E. Dambro ir 
S. Dambro.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas 7229 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-0575; Steve 
Rumchiks kontr. rašt.; Ant. Jaunis 
iždo glob.; J, Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška, daktaras kvotėjas, 
3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 įki 50 
metų amžiaus.

MARQUETTE PARKO NAMU SAVI
NINKU ORGANIZACIJOS VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Juozapas Bal

čiūnas, 7155 So. Sacramento Ave., 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankus, 7229 So. Fairfield Ave., 
tel.: WA 5-3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis, 7229 So. Washtenaw Ave., 
tel.: PR 6-0575; fin. rast. Thomas 
A. Petkus, 6714 So. Sangamon St., 
tel.: HU 3-0848; kasin. Domininkas 
Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.: 
kasos glob. Kazimieras Brazaitis, 
7212 So. California Ave., tel. HE 
4-0273; koresp..Ona Svirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Suzan Šalkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So^ Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whippie St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

SLA 36-t.os KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Brądchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai Įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

J ET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sacauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nell e Wilcon, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
ZemguBs, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879: ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St.. I A 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMU 
SAVININKU BRIDGEPORTE VALDY
BA 1055 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm.. 3100 So. Lituanica Ave.; Sta
g’s Kunevičius vicepirrm, 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rašt. 
3247 So Emerald Ave., telef.: CA 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt.. 
3430 So. Morgan St., tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraška 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak.. Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 

• glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J. 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon 
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet, 2417 W 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus. x

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGIJOS VALDYBA 1955 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165: 
pirm, pagelb. Antanas Markauskas. 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill.. 
telef.: FI 4-7531; nut, rašt. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St.; 
kontr. rašt. Ona Svirmickas, 2512 
W. 69th St., tel.: ’HE 4-0290; iždin. 
John Poniška. 2605 W. 43rd Street, 
telef.: LA 3-6308; maršalka Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
DRAUGIJOS CŲORO VALDYBA 
Pirm. Vytautas Utara, 4537 S. Pau
lina St.; rašt. O. švirmickienė, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290.; knyg. 
M. Endziulis, 5610 So. Maplewood 
Ave., tel.: HE 4-2343.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1955 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm.,' 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO 1955 
METŲ VALDYBA: Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel. 
HE 4-6761; Tadas Zaleckis vicepirm., 
7236 So. Whipple St. Bernice Kutas 
nut. rašt., 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717; Bernice Žemgulis 
fin. rašt., 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; Justinas Juškėnas iždin., 
2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Burba koresp., 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5165. Susi
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta
dienį kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet?, 4256 So. Maplewood Avenue, 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėmis.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 

.So. Albany Avenue, telefonas HE 
4-9897. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. K. Katella, 5566 
W. Monroe Street, Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; fin. rašt. Kazys Katella, 
4676 W. West End Ave., Chicago; 
ižd. Kazys Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob.: A. Ru- 
dinskas, 4837 W. 14th St., Cicero ir 
P. Cheraška, 3023 N. Kenneth Ave., 
Chicago, Ill.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel.: PU 5-8099; fin. raš. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India
na Ave., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th" Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi 
rinkimai šaukiami Tuley Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirmin. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2 vicepirm. 
Elzbieta Dambro, 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd- 
Place; fin. rašt. Adela Tamor, 1832 
So.* 50th Ave., Cicero, Ill.; kasoj 
globėjai: Stanislovas žičkus, Jonat 
Žurkauskas ir Jonas Matilionis; ka 
sininkas Vincas Duoba; teisėjas V 
Valonis, Dr. S. Biežis daktaras kvo 
tėjas, maršalka Ignas Benešunas 
korespondentas Kazimieras Davis.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312: 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel 
LA 3-8314; ižd. Ralph Pūstis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045 
trvs, direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma 
tūlis, 1318 N. Homan Ave., tel. AT 
2-518.1; P. Padvaiskas, 2335 W. 23rd 
St., tel. YArds 7-9485. Susirinkimai 
šaukiami kas antro mėnesio pabai
goje Hollywood sveainėje, 2417 W 
43rd St. Chicagoje.
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UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin- 

' kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulina 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis: namotrus- 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis, 
P. Šeduikis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. vakare, 4558 So. 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1955 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Poniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood' Ave.; 
tvarkdarė Ona Juozaitis, 3249 So. 
Green St. Susirinkimai Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd Street, kas 
antrą antradienį.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIU IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1955 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th irv State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barsčius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
CA 6-5388; kas. F. Norbut, 1645 W. 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr. 
rašt. W. Vinclovas, 3362 So. Lowe 
Ave.; kasos globėjos: M- Sinkevičie
nė ir O. Slausgalvienė; ligonių ape- 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai būna 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz
dos parapijos svetainėje.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NA- 
ŠLIUK1U DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. Antanas 

Matui, 4155 Hirsch St., Chicago 51, 
Ill.; pirm pagelb. Paul Kvederis, 
1420 So. 50th Ct., Cicero; nut. rašt. 
K. Kazlauskas, 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turto rašt. Antanas 
Grincevičius, 8036 So. Yale Ave., 
Chicago 20, Ill., tel. ST 3-3316; kon
trolės rašt. John Zaurą, 2222 West 
23rd Pl., Chicago; iždin. ir koresp. 
J. Balakas, 1414 S. 49th Ct., Cicero, 
tel. TO 3-8534; maršalka J. Striška, 
1411 So. 48th Ct., Cicero. Susirin
kimai vyksta kas pirmą penktadienį 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLI
TIKOS KLUBO VALDYBA 1955 M.:

Pirm. John Benekaitis, 3724 No. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; vice
pirm. Vic. Pačkauskas, 1645 No. 
Mozart St.; prot. rašt. John Railla, 
4839 Winnemac Ave., MU 5-9356; 
fin. rašt. St. Buneckis, 3312 Waban
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 4207 No. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; maršalka Anton Ku- ' 
previcz, 5431 W. Drummond Place. 
Klubo mėnesiniai susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį, 3600 
W. North Ave.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIU 
VALDYBA 1955 METAMS: Kazys Šim

kus pirm., 1514 S., 48th Ct., Cicero; 
S. Šileika ir J. L. Žukauskas vice
pirm. ir ligonių lankytojai; K. P. 
Deveikis nut. rašt.; K. Andrijaus
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin. 
rašt. Susirinkimai kas trečią sekma
dieni kiekvieno mėnesio, Liberty 
svet.; 1401 S. 49th Court.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. J. Tarulis, 1438 So.

50th Ct., Cicero; vicepirm. M. Tri- 
bičius; nut. rašt. J. Cinikas; iždin. 
K. Genis; fin. rašt. ir organizatorius 
K. P. Deveikis; iždo globėjai A. L. 
Matui ir E. Yerusevich. Susirinki
mai vyksta kas antrą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Liberty svet.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chi
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta kas trečią ketvirtadienį Ska- 
dausko sveainėje, 1500 S. 49th Avė.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAU 
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John 

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243"; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; koresponuentas 
Julius Adomaitis, 6430 S. Campbell 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell, 
6447 So. Emerald Avenue, telef. 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd .St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

CICERO LIETUVIU PAGERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark, 

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593; 
vicepirm. J. Tarulis, 1438 So. 50th 
Ct.. tel. OL 2-0312; nut. *-ašt. K. 
Genis. 1611 So. 49th Ct.. TO 3-6169; 
f5n. rast. G. Pocius, 1607 So. 49fh 

’ Ct.. tel. TO 3-6445: iždin K. Lau- 
danskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL 
2-7453: dvi iždo globėjos: O. Skri 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R. 
■Račiauskienė. 1339 So. 50th Avė. 
Klubo susirinkimai laikomi kiekvie
no mėnesio antra antradienį, Lietu
vių Liuosybės' svetainėje.
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LIETUVOS ŽMONIŲ NAIKINIMO BŪDAI
PJT pilnaties posėdyje New Yor

ke Dr. B. Nemickas, LLK n&rys, 
kalbėjo apie būdus, kuriais Sov. 
Sąjunga vykdo Lietuvos gyventojų 
naikinimą.

Sovietų Sąjungos tikslai
Sovietų Sąjunga, prievarta 

tremdama žmones iš jų tėvy
nės, siekia dviejų tikslų: 1. su
naikinti pavergtųjų Europos 
kraštų tautų tautini atsparumą 
ir 2. sustiprinti savo gamybos 
pajėgumą.

žmonės perlkeldinami į toli
mąsias Rusijos sritis įvairiais 
titulais: vieni dėl jų politinio 
neiš t iki m um o pasui erki am i
prievartos darbams ir tuo pačiu 
mirčiai; kiti, ypač jaunimas, 
prievarta apgyvendinami Ka
zachstano, Čkalovo ir Altajaus 
srityse pagal Chruščiovo planą 
steigiamuose kolchozuose, kur 
turi dirbti ir gyventi žiauriose 
pionierių sąlygose; dar kiti, tai 
yra specialių mokyklų absol
ventai ir kvalifikuoti darbinin
kai, prievarta išsiunčiami į įvai
rias tolimosios Rusijos įmo
nes ir “Chruščiovo dvarus”.

Deportacijos tebeeina
* ė

Pagal iš anapus geležinės užr 
dangos atvykusių liudytojų pa
rodymus, okupantas ligi 1951 
m. vykdė Lietuvoje viešas ma
sines deportacijas. Jos pareika
lavo iš lietuvių tautos didelių 
aukų — daugiau kaip 350.000 
Lietuvos gyventojų išvežta ver
gų darbams į tolimąją Rusiją. 
Šis skaičius sudaro daugiau 
kaip 10% visų Lietuvos gyven
toj ų.

Deportacijos iš Lietuvos nėra 
liovęsi ir dabar. Jos pakeitė 
tik savo formą. Jas dabar sten
giamasi pridengti tariamojo sa
vanoriškumo skraiste. Žmonės 
išsiunčiami iš Lietuvos negrįž
tamai, kad vieni jų, praradę 
sveikatą priverstinio darbo ma
šinoje, žūtų, o kiti pastoviai ap
sigyventų toli nuo savo krašto 
ir, tapę Isovietiniais darbo robo
tais, nutrauktų dvasinius ryšius 

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos h’ t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Te!.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN / SSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS I
UNIVERSAL SA VJNGS & LOAN ASSN. I

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS ■

su savo tauta ir pasidarytų so
vietinės mases bejausmiais na
riais.

Jaunimas vežamas į 
Chruščiovo dvarus
Dabartiniu metu Lietuvoje 

deportacijos nepaprastai skau
džiai paliečia jaunimą. Nekal
bant jau apie Lietuvos gyven
tojų naikinamuosius areštus, 
kurie tęsiasi be paliovos, dabar 
jaunimas įvairiais titulais, pri- 
dangstomais dažniausia “sava
noriškumo” skraiste, prievarta 
gebenamas iš Lietuvoj daugiau
sia į vadinamuoisius “Chruščio
vo dvarus” dirvonaujančių že
mių kultūrinti.

Lietuvoje veikia vadinamo
sios “Darbo rezervų valdybos” 
agentūros.. Jos verbuoja vien
gungius ir šeimas tariamiems 
savanoriškiems darbams į šiau
rės miškus ir tolimųjų Rusijos 
sričių geležinkelius. Pratiškai 
tas “savanoriškumas” reiškiasi 
tuo, kad komunistų partijos nu
žiūrėti asmens pakviečami at
vykti “savanorišumo” pareišl- 
kimų pasirašyti. Pasirašiusieji 
gauna kelionpinigius ir mažą 
pašaipėlę. Nepasirašiusieji vis 
tiek prievarta išsiunčiami, tik 
jau be pašalpos ir į daug žiau
resnes darbo sąlygas.

Kasmet apie 30,000 Lietuvos 
jaunimo pašaukiama karinės 
prievolės atlikti formaliai tre
jiems, penkeriems metams ar 
net ir ilgesnaim laikui (pagal 
ginklo rūšį). .Paprastai maž
daug trečdalis to jaunimo ne
grąžinama Lietuvon. Nepatiki
mieji iš viso nepatenka į ka
riuomenę — jie (vadinamieji 
“bezsročnikai”) he termino ski
riami į valstybės . vykdomus 
darbus Rusijos gilumoje. Visa 
eilė tų, kurie baigia karinę tar
nybą, taip pat priverčiama apsi
gyventi užuralės sovchozuose, 
kurie pagal Chruščiovo planą 
steigiami ligšiol dirvonavusio
se Kazachstatno, Čkalovo ir Al
tajaus žemėse. 'Maža to. Vadi
namosios “Perkurdinimo vai-

dybos” agentūros verbuoja ka
rinę prievolę baigiančiųjų šei
mas persikelti į “Chruščiovo 
dvarus”, nurodydamos, kad jų 
sūnus ar broliai jau esą apsis
prendę tenai pastoviai apsigy
venti.

Daug Lietuvos jaunini o, iš
ėjusio mokslą Lietuvoje ar ir 
Sovietų Sąjungos mokyklose, 
patenka į Rusijos gilumą, nes 
jie, ypač stipendininkai, neturi 
laisvės pasirinkti darbo vietą: 
turi vykti kur įskiriami.

Lietuvių perkeldinimas į 
Aziją

Nuo pereito pavasario pradė
tas dar naujas pretekstais Lietu- 
vo žmonėms perkeldinti į Aziją. 
Pagal Sovietų Sąjungos vyriau
sybės ir komunistų partijos 
1954 m. kovo 2 d. dekretą, 
1954 metais buvo išsiųsta iš 
Lietuvos apie 4.000 jaunuolių. 
Net ir pats okupantas Lietuvos 
komunistinio jaunimo centro 
komiteto Iseklretoįriaus ruso 
Fedotovo lūpomis pripažįta, 
kad šiuo titulu iš Lietuvos iš
vežta dangau kaip 2,000 jauni
mo. Oficialiame Fedotovo 1954 
m. balandžio 6 d. pareiškime 
nebęsislapstant sakoma: “Atsi
liepdami į partijos raginimą, 
daugiau kaip 2,000 Tarybų Lie
tuvos jaunųjų patriotų pareiškė 
norą vykti įsisavinti naujų že
mių”. Ir 1955 metams šiuo ti
tulu išsiunčiamųjų skaičius ne
būta mažesnis. Vilniaus radijas 
š. m. kovo 23 d. praneša: “šie
met Tarybų Lietuva siunčia į 
Kustanasaus sritį daugiau kaip 
800 savo geriausių sūnų ir duk
rų”. O kur dar į Altajaus, Čka
lovo, Kazachstano ir kitas užu
ralės sritis siunčiamųjų žmonių 
kontingentai?

Iš Lietuvos išvėža 20,000 
žmonių kasmet
Vilsais tais priverstiniais bū

dais iš Lietuvos išsiunčiamųjų 
žmonių metinis skaičius yra ne
mažesnis kaip 20.000. Kadangi 
išsiunčiamųjų kontingentus už
pildo beveik išimtinai jauni
mas, tai šios deportacijos ne
paprastai žalingai veikia ir šiaip 
jau labai skaudžiai nukentėju
sią Lietuvių tautą.

Komunistai, išsiųsdami iš 
Lietuvos daugiausia jaunuolius 
vyrus, dirbtiniu būdu ’sudaro 
lyčių disproporciją, kad būtų 
apsunkintas lietuviškos šeimos 
kūrimas ir Lietuvoje ir sovie
tiniame ištrėmime. Paimjkime 
norą na vyzdžių: Kalvarijos ra- 
iono “Vagos” kolektyvinio ūkio 
antroie brigadoje, apdirbančio- 
ie 600 ha žemės, yra 59 žmo
nės, iš jų 50 moterų ir tik 9 vy
ra1’; arba viena me K u- 
n i šk io rajono kolcho
zu iš 700 žmonių tėra tik 
200 vyrų (daugiausia senių ir 
vaikų). Taip pat ir s o- 
v i etiniame iš t re mime 
sunkios sąlygos neleidžia kurti 
šeimos: o, antra, ten yra tokia 
'au+v’ iu maišatis, kad apie lie
tuviškos šeimos kūrimą negali 
būti nė kalbos.

Šių gyventojų, ypač jauni
mo, priverstinis perkeldinimas 
vra sistemingas pavergtųjų 
Europos tautų fizinis naikinir 
mas ir tautinis maišymas, sie
kiąs palaipsniui jas likviduoti. 
Tai yra tas pats genocidas, vyk
domas tik kitomis formomis ir 
mėginamas dangstyti įvairiais 
nekaltybės šydais.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
P. F. Osborn. Louisville ir Nashville geležinkeliu advokatas (kai

rėje), sveikinasi su G. Leighty, uniiu komiteto pirmininku, pasiekus 
susitarimą po 57 dienu streiko, trumpose ceremonijose buvo F. 
O'Neill, National Mediation Board pirmininkas ( antras iš kairės), 
ir R. Boyd.. Mediation Board narys.

Karo mokykloje(Iš kariūno atsiminimų)
Kai, I Pasauliniam karui 

baigiantis, lietuvių tauta spon
taniškai griebėsi ginklo atgau
ti nepriklausomai valstybei iš 
besiveržiančių iš visų pusių 
grobuoniškųjų kaimynų — ru
sų, lenkų ir vokiečių, jai rei
kėjo ir karo vadų kovoms ves
ti.

Tam tikslui Kaune, vėlesnė
se Vidaus Reikalų Ministerijos 
patalpose, buvo įsteigta Karo 
Mokykla karininkams ruošti. 
Instruktoriai buvo buv. caro 
kariuomenės karininkai, tai ir 
sistema buvo panaši; net ir 
karo statutai buvo versti iš ru
sų kalbos.

Pirmosios Karo Mokyklos 
mokslo atžvilgiu buvo trum
pesnės, nes fronte trūko kari
ninkų ir jų nebuvo iš kur gau
ti. Pirmoji laida truko vos 4 
mėnesius, vėliau kursas toly
džio buvo pratęsiamas iki 2 
metų ir ilgiau.

Mokykloje, šalia teorijos 
(statutų), buvo ir karinė 
mankšta. Pvz. IV-je laidoje 
(1920 m.) kariūnai turėjo dar
bo nuo ankstaus ryto iki vė
laus vakaro. Be to, tekdavo 
eiti sargybą, tai poilsiui ne
daug likdavo laiko. Kartais ir o
naktimis būdavo aliarmai.

Kadangi į karo mokyklą bu
vo patekę jaunuolių gimnazis
tų tiesiog “iš po mamos skver
no”, tai iš pradžių jiems būda
vo sunkoka. Bet ilgainiui už
sigrūdindavo, ir liko gerais, 
drausmingais karininkais. Ne 
be to, kad nepasitaikytų išim
čių.

Daug į Karo Mokyklą buvo 
pašaukta pagal specialų inteli
gentų mobilizacijos įstatymą 
baigusių ne mažiau kaip 4 gim
nazijos klases. Kariūnų tarpe 
buvo abiturientų, studentų, 
valdininkų ir senesnės kartos 
asmenų, taip pat iš pulkų at- 
komandiruotų. Tuo būdu Ka
ro Mokyklos IV laidai susida
rė apie 500 vyrų. Ilgainiui jų 
eilės žymiai praretėjo, ir IV 
laidą po 14 mėnesių baigė kiek 
daugiau negu 20 karininkų.

Tam priežasčių buvo daug. 
Vieniems nepatiko per didelė 
drausmė ir bausmės (pvz. sto
vėti salėje su šautuvu ar ra
miai už mažiausią nusikaltimą 
beveik kas vakarą po darbo), 
per silpnas maistas arba noras 
baigti mokslą ir kt. Galima į 
tuos dalykus įvairiai žiūrėti, 
bet, šiaip ar taip, yra pateisi
nimo, nes, žiūrint valstybės 
gerovės, bendri valstybės rei
kalai svarbesni už atskiro 
žmogaus norus ar išskaičiavi
mus drausmės srityje.

Maždaug po dviejų mėnesių 
nuo IV laidos Karo Mokykloje 
atidarymo atsirado apie 30 ka
riūnų, kurie dėl vienokios ar 
kitokios priežasties nepanorė
jo likti karininkais. Vieną die
ną jie buvo išrikiuoti aikštėje, 
kur vėliau buvo Kauno Uni
versiteto rūmai, ir atvykusio 
Karo Mokyklos viršininko bu
vo kiekvienas atskirai klausi
nėjamas, kodėl nenorįs likti. 
Po apklausinėjimo visi tie ka
riūnai buvo pasiųsti į Kauno 
etapo skirstymo punktą. Ten
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atvyko gruodžio mėnesio pa
baigoje, o kareivinėse Šančiuo
se ne visur tebuvo sveiki lan
gai, ir gulėti teko ant plikų 
narų, o užsikloti nebuvo kuo.
Jiems teko: skusti bulves ir ki
tus panašius darbus atlikti. Vė
liau jie buvo paskirstyti po 
pulkus raštininkais, kurių tuo
met buvo nemažas trūkumas. 
Po dviejų metų jų tarnyba 
baigėsi, ir jie grįžo į civilinį 
gyvenimą. Buvęs Kariūnas

Svetimomis kalbomis 
apie mus

Egzilų spaudoj, komentuojant 
Kersteno Komiteto veiklą ir pasi
sakant del siūlymo tęsti toliau 
komunistų agresijos tyrinėjimus, 
pažymima, kad Kersteno komite
tas Amerikoje ir Europoje yra 
apklausinėpęs 335 liudininkus. 
Nuo Pirmojo Pasaulinio karo iki 
1939 m., sovietai sulaužė 36 įvai
rias sutartis su kitais kraštais. 
Spauda karštai pritaria pastan
goms, kad ir naujasis JAV kon
gresas toliau tyrinėtų. sovietinę 
agresiją, skatina padaryti viską, 
kad būtų parodyta, jog Ameri
ka pavergtųjų tautų neužmiršta 
ir neapleidžia.

Įtakingas JAV dienr. “The 
New York Times” vedamajame, 
skirtame aprašyti Bandunge, In
donezijoje, vykusiai Azijos ir 
Afrikos 29 tautų konferencijai, 
priminė, kad naujosios imperia
listinės tironijos aukomis yra 
kritusios Lietuva, Latvija, Esti
ja, Lenkija ir kitos Rytų bei Vi
durio Europos valstybės. Smar
kiai prieš bolševikus, iškeldamas 
Pabaltijo užgrobimą, taip pat pa
sisakė Ceilono min. pirm. J. Ko- 
telavala. Per konferenciją buvo 
griežtai kai kurių jos dalyvių pa
smerktas komunistinis imperia
lizmas bei bolševikinis kolonializ
mas. Tuo metu, kai Vakarų vals
tybės palaipsniui likviduoja sa
vo buvusias kolonijas, suteikda
mos tautoms nepriklausomybę, 
po Antrojo Pas. karo pabaigos 
ne mažiau, kaip 14 tautų atgavo 
nepriklausomybę — jų bendras 
gyventojų skaičius siekia 600 mi
lijonų. Tuo pačiu metu komunis
tai jau pavergė ne mažiau kaip 
16 tautų su 700 mil. gyventojų.

Lietuvių spaudoj keliama min
tis, kad Indijos premjeras Neru, 
kuris birželio mėnesį numato 
lankyti TSRS, prieš išvykdamas 
Lenkijon, būtinai aplankytų ir 
pavergtuosius Pabaltijo kraštus. 
To jį turį paprašyti viešu laišku 
laisvinimo veiksniai. —E.

MATTHEW MIKASAUSKAS 
8847 Luella Avė.

Mirė 1955 m. gegužės mėn. 9 
dieną, 7 vai. ryte, sulaukęs 65 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Skaudvilės par., Velkių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Antho

ny, 2 posūniai: Alex ir Walter 
Gedwill, marti Paulina, poduk 
ra Bernice Long, žentas Char
les, sesuo Mary Radvilas su šei
ma, 3 anūkai ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Izidoriaus, Ka
talikų Susivienijimo Draugijai, 
South Chicagoje.

Kūnas pašarvotas Kompare 
kopi., 9858 Commercial Ave.

Ketvirtadienį, gegužės 12 d., 
9 vai. ryto, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į šv. Juozapo, Lie
tuvių parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Matthew Mikasausko 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Posūniai, Marti, 
Podukra, Žentas, Sesuo, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Edward F. Kom
pare. SO. Chicago 8-1111-8800.

L0VEIKIS’5±=A‘.t
- Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2421 WEST 69th STREET 
2314 M EST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 1

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose jniesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

Si.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero. Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

(PUT RAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
r

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GULAS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

REpublic 7 1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

TOwnhall 3-2109



it TAUTKUS-DUBYSA
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LAISVOJI TRIBŪNAŠiais metais gegužės pirmoji reikšminga mums tuo, jog tą dieną buvo išrinkta JAV Lietuvių Bendruomenės aukščiausias organas — Pirmoji Taryba.
SurinkimasBendruomenės tikslai yra ži- . nomi — lietuvybės išlaikymas, kultūrinis veikimas. Pradžia padaryta, daug išfciailskinta, dar daugiau prisiginčyta — galutinis tikslas visgi rastas, kad tokia organizacija, (kuri apimtų visus lietuvius; kraujo ryšius turinčius, kilmę — reikalingas. Šian- N dien toji svajonė įvykęs faktas — istorinis įvykis — demokratiniais dėsniais išrinkta Taryba. Kandidatų pasirinkimas buvo nemažas. Ką balsuotojai laisvai pasirinko, už kokius kandidatus atidavė savo balsus, tokios sudėties bus Pirmoji Taryba. Nors . nebuvo verta demonstruoti srovinius ir politinius aspektus (organizacija yra nepolitinė); ne vietoje buvo ir grupiniai kanffli- datų reklamos dalykai, rekomendacijos, bet visą atmetus, tenka laukti iš Tarybos vienintelio dalyko — nuoširdaus ir bešališko darbo, atsidavimo, pasiaukojimo surinkti ir apjungti visus Amerikoje gyvenančius lietuvius: seniau gyvenančius, naujai įsikūrusius, kalbančius lietuviškai ar ne, čia gimusius. Ji negalės reklamuotis, kad sukūrė tokią organizaciją pirmoji. Amerikoje yra susikūrusių įvairiausių organizacijų seniai. Tarybos darbas yra rasti kelius, kurie būtų priimti visų seniau veikiančių organizacijų, paliekant joms nesuvaržytą veikimo laisvę, paskirtį, bet pritraukiant bendram kultūros darbui į bendruomenės eiles.
DarbasDarbas, žinoma, nėra lengvas. Teks sugaišti, pareikalaus kantrybės'/; bet jei tik bus su meile ir,vieni kitų supratimu dirbama, tikėkite, susilauks - vaisių. Čia pasirodyti privalės kiekvienas Tarybos narys atskirai ir visi bendrai. Kiekvieno lietuvio, bendruomenės nario, lietuvybės išlaikymu besisielojančio ir kultūrinio veikimo trokštančio asmens pareiga ateiti Tarybai į pagalbą, bet nelaukti, kol būsi pakviestas. Kas laukia stebuklų iš Tarybos, tas tegul nenusimena, kad jų greitai nematys. Stebuklai nedygsta, kaip grybai po lietaus. Darbas, visų gera valia, susipratimas, kantrybė, laikas ir, svarbiausia susiklausymas — darys stebuklus.
ValdymasOrganizacija yra bendram darbui susibūrusių žmonių junginys. Statutas, taisyklės, kuriuos sambūrio nariai ar jų dauguma priėmė, patvirtino ir pasižadėjo laikytis, tampa atitinkamu įstatymu — organizacijos konstitucija — tikslu, darbo ir veikimo planu. Aišku, visi nariai negali valdyti. Todėl iš savo tarpo išsirenka patinkamus ir tam darbui tinkamus asmenis, kuriems patiki visos organizacijos valdymą, žinoma, neperžengiant konstitucijoje apibrėžtų tikslų. Viskas

17» BONAS EXTRA UŽ SANTAUPASPradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Siame skyriuje, be mūsų nuolatinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią, galite duoti savo vaikui. Jei norite platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesi.VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:30 Daily afternoons.Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
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tvarkoje: organizacija gyvuoja, darbas eina, planai realizuojami. Bet atsitinka, kad vienas ar keli išrinkti į “valdžią” asmens, iš lėto, nepastebimai, apgalvotai pasisavina “padalines” teises, kurios siaurina organizacijos tikslą arba stengiasi organizaciją padaryti vienos grupės, politinės partijos, srovūs įrankiu. Kas tada atsitinka — žinome iš gyvenimo patyrimo. Antra negerovė, kada “valdžia” nori valdyti, bet nenori dirbti, ši mada buvo senovės laikais. Nors ji beveik išnyko, bet kartais koks nors “valdovas” trokšta garbės. Darbo dirbti nenori, kitaip jos pasiekti negali, žinoma, stengias patekti į “valdžią” ir čia ją valdymo būdu susidaryti arba kitų darbu sukrautą garbę sau prisiskirti. Tokių asmenų nesunku surasti, visur j ų maišosi ir mūsų tarpe. Kiekvienas valdymas, paremtas sąžiningu darbu, duoda naudos vienetui, suteikia garbę valdantiems. Nežiūrint kas jis bebūtų — ministeris, karalius, organizacijos pirmininkas, valdybos narys ar kitas. Dėlto sakoma — nesvarbu kas valdys, bet svarbu, kas dirbs (dar svarbiau, ką ir kaip dirbs. — Red.). Mums tektų pasakyti, kad svarbu ir valdymas ir darbas — tegul bus Taryboje mažiau t valdančiųjų, bet daugiau dirbančiųjų arba Taryba tebūna ne valdančioji, bet įdirbančioji. Tikėkime, kad ji tokia bus arba kad ji suderins savo darbus su valdymu, sulies valdymo ir darbo sąvokas taip, kad jos viena kitai padės, nemaišys, bet jungs ir keliaus pačiu geriausiu organizacijai bujoti keliu. Tada visos kliūtys bus nugalėtos, tikslai pasiekti — organizacija p jungs visus lietuvius, išskiriant tuos, kurie tarnauja Maskvai, yra vergijos vergai, atseit, visuomeniniai gyvuliai, bet pačios minkš- čiausios smegenų rūšies.
Philadelphia, Pa.

Motinos dienos minėjimasGeguž. 8 d. šv. Kazimiero par. salėje buvo minima Motinos Diena. Minėjimą suruošė skautų tuntas “Šešupė”. Patį minėjimą atidarė, jam vadovavo ir įžanginę kalbą pasakė paskautininkė M. Raugienė. Seniausio amžiaus motinos, esančios susirinkime, buvo pakviestos į sceną ir apdovanotos gėlėmis, kas bendrai turėjo simbolizuoti motinos pagerbimą. Gražią, turiningą ir įdomią kalbą pasakė ilgametė skautų organizacijos veikėja žinomo Lietuvos patrioto V. Putvio-Put- vinskio duktė p. Putvytė. Kalbėtoja gyvenimo pavyzdžiais pavaizdavo, kokią didelę ir net lemiančią įtaką turi žmogaus gyvenimo formavimuisi pirmasis motinos auklėjimas moralinio, tautinio ir kitais pažiūriais.Meninius dalykėlius atliko jaunieji skautai ir skautės. Iš jų tenka paminėti sk. Pumputytę, kuri gražiai pagriežė smuiku, o sk. šeštokaitė padainavo patrio- jtinę dainą.

Rockford, 111.
Pagerbsime motinėles

Į.šiais metais motinos pager
_ Vokietijoje 683 lietuviai džiovininkai laukia mūsų pagalbos. Aukokime pęms šio vajaus metu’ /bimas čia bus gegužės 15 d. Tai pirmas toks įvykis, LB apylinkės rengiamas.Chicagos lietuviukai moksleiviai mamyčių pagerbti atvažiuoja į Rockfordą. Vietos mokytoja p. Zakarienė skaitys paskaitą apie motiną, Chicagos vaikučių ansamblis, kanklininkai dainuos ir skambins kanklėmis, vaidintojai suvaidins montažą, o šokėjai šoks tautinius šokius mūsų motinėlių garbei. Jiems vadovauja pasižymėję muzikai ir tautinių šokių mokytojai. Tie vaikučiai tai diegai, kurie išaugs busimosios laisvosios Lietuvos kovotojais ir vadais.Mes, rakfordiečiai lietuviai, turime juos visus gražiai sutikti ir priimti su atvira širdimi, parodyti, kad mes jų laukiame ir įvertiname jų dainas, šokius ir 1.1.Didžiulė Lietuvių Klubo salė skambės dainomis “Močiute širdele” ir kt. Žinoma, kad ir vaikučiu tėvai atvėžiuos, bus proga su jais susipažinti ir pa- sikalbėti. Kuo daugiau pažinčių užmegsime savųjų tarpe, tuo labiau susibursime į vieną bendriją, dalinsimės kultūriniais ir meniniais pradais. Ir politiškai būsime stipresni kovoti už Lietuvos laisvę.Kad galėtume pasveikinti ir tas motinėles už plačiojo Atlanto, Lietuvos šalelėje, kurioms niekas ašaros nenubraukia, nesuramina, nepraleiski- me tos dienos, visi ateinantį sekmadienį dalyvaukime gražiame Motinos pagerbime.

Žvalgas

Žmonių buvo daug ir visiems paliko gražų įspūdį gražiai atliktas minėjimas, už ką tenka garbė skautų organizacijos vadovams. J. Malonis

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place Telefonas FRontier 6-1998
Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!Vincas Krėvė priklauso vi siems lietuviams!

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas .
Tel.: YArds 7-1829Pritaiko AkiniusKreivas AkisIštaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 Trečiadieniais tik susitarus.Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. oopiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - OrthoptistasGydo nusilpusias ir nervuotas akis Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius Išgydo kreivas akis be operacijos, įdeda netikrą — artificialę aki pagal Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Garsinkite? “N-nose’
<■ ■ • f ■ • ■ ■Taupymas yra turtingumo šaltinisPradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus.

Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

RAKANDA
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ 
LIETUVIU BENDROVES

KRAUTUVĖS

r1 
M 
M

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tek: LAfayette 3-3171 Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

M

* 
M
H M

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET VALANDOS:Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, šeštadieniais 10-2 vai. popiet.

Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR, ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE.Valandos: Antradieniais ir penktadieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 1 ligi 3 valandos po pietų. Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREETVai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS
Spec, smegenų ir nervų ligos.Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M.Šeštad. 12:30 iki 4:00.Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITISVai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.Telefonai:

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 OFISO VALANDOS:Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos:Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. Trečiadieniais pagal sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE (Kampas Archer ir California Ave.) VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street (Kampas 71 & Talman Avė.) Priėmimo valandos: Kasdien nuo 10-12 prieš piet; 1-3 p.p. ir nuo 6-9 vakare. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valančios; .1-4 p', p. ir 6:3U-8;3U vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Ldeluvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
balandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. šeštadieniais 10—2.
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK (LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR .CHIRURGASPriėmimo valandos tiktai susitarus: nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vakaro, išskyrus trečiadienius.MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 
6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET (kampas 63rd ir Artesian) .z OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų kasdien, šeštadienį 2-4 vai.Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

• PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 Hours by appointment only.
Dr. Juozas PAUKŠTYS

DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 ARCHER AVENUE (įėjimas iš Whipple St.) Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUEOfiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 

Namų telefonas: PRospect 6-1930 Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172 ;

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET (kampas 47th ir Hermitage)Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: GR 6-8876 
DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 8:3U vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.
DR. VYT. TAURAS- 

TUPČIAUSKASGYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.(antras namas nuo Western Ave.) Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
DR. V. P. TUMASONIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS CHIRURGINES LIGOS
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484Vai.: 2-4 po įpietų ir 7-9 vak. šeštad. 2-4 po pietų—Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofijo ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZ1E AVENUE Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet* ir nuo 6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET (kampas Haisted ir 31-os gatvių) Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.Sekmadieniais uždaryta.________
DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET (netoli Sacramento Ave.) Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.; Hilltop 5-2557

-p P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS Aparatai - Protezai, Mea. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

Nesenstančios vertybes 
už mažą kainąAr jau turite šiuos veikalus:1. William Shakespeare MACBETH. Didžiausio visų laikų dramaturgo garsiausia tragedija, poeto Kleofo Jur- gelionio vertime. (Pirmieji užsisakę gaus šią knygą gražiai įrištą į kietus viršelius).2. Miguel de Servantes PERSKYRŲ TEISĖJAS. Didžiojo ispanų klasiko "Don Kichoto” autoriaus komedija. M. Rastenio vertimas.3. M. Arcibašev PAVYDAS. Psichologinė penkių veiksmų drama. Didelis įtempimas per visą veikalą.4. Vsevolod Garsin KARĖS LAUKUOSE. Įdomūs rusų caristinės armijos kareivio atsiminimai. Parašyta labai gyvai ir intriguojančiai.-5. Paul Lafargue PASAKA APIE ADOMĄ IR JIEVĄ. Sulyginamosios mitologijos veikalas. Vertė P. Miškinis.6. Erkman-Chatrian LAIKRODININKO ATSIMINIMAI. Prancūzų rašytojo apysaka iš Napoleono karų laikmečio.Visas šias vertingas knygas gausite NAUJIENŲ administracijoje tiktai už $1.00. Atsilankykite ar siųskite money orderį nedelsdami, nes kai kurių iš šių knygų kiekis labai ribotas.

NAUJIENOS
1739 So. Haisted Street

Chicago 8, Ill.
I . . .- r #
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Parazitai naikina lapus
Dėl staigaus ir šilto pavasario 

Chicagos srities rezervatuose 
miškas greit apsilapojo. Bet jau
nus lapus tirštai užpuolė žali ir 
juodi kirminai. Daug medžių li
ko be lapų. Vaikščiojant, kirmi
nai nuo lapų ant galvos krinta. 
Net stalai jais aplipę. Kor.

Sodai jau peržydėję
Kas dar norėjo pamatyti žy

dinčius sodus, šįmet jų daugiau 
nematys, šį pavasarį sodai buvo 
pačiame žydėjime gegužės 1 d., 
bent visa savaite anksčiau, negu 
kitais metais. Vyšnios, kriaušės 
ir obelys šį pavasarį Chicagos 
srity nepaprastai ryškiai žydėjo. 
Žiedam buvo palankus šiltas ir 
giedras oras. Lietus kenkia žie
dams — mažina vaisių užmezgi
mo galimybes. Kor.

Moderni mokykla
Gegužės 3 dieną pradėti sta

tybos darbai New Dunbar Voca
tional aukštesniosios mokyklos 
ties South Parkway ir Calumet 
Avenue. Jos pastatymas kainuos 
daugiau, negu 5 milijonus dole
riu.

Trys plieno ir betono pastatai 
turės visus įrengimus, reikalin
gus jaunimo auklėjimui. Ypatin
gai erdvūs ir patogūs bus mankš
tos kambariai, didelė auditorija 
parengimams, poilsio kambariai, 
na, ir, žinoma, klasės pamokoms. 
Mokyklos kaimynystėje numa
tomas įrengti parkas.

Sužeistiems veteranams
Illinojaus Veteranų Komisija 

praneša, kad tie sužeisti karo 
veteranai, kurie jaučiasi, kad jų 
nedarbingumas per mažu procen
tu nustatytas arba kurių nedar
bingumas nuo įvertinimo momen
to padidėjo, gali kreiptis’į arti
miausias veteranų komisijos įs
taigas savo sveikatai patikrinti.

Cook apskrities veteranai tu
rėtų kreiptis į įstaigą, esančią 
5241 W. 25th St., Cicero, Ilk, nuo 
9 vai', ryte iki 5 vai. p. p.

Nušovė berniuką
12-metis berniukas Eugene 

Poteete, 2'858 Van Buren St., sa
vo tėvo šautuvu pro ląngą nušo
vė kitą 12-metį — Peter Briuc- 
cia, gyv. 2820 Harrison St.

Apklausinėjimo metu šaudyto
jas pareiškė, kad jis pasiėmė tė
vo šautuvą ir norėjo jį išbandyti. 
Nušautojo berniuko jis anksčiau 
nebuvo pažinęs, šaudymo metu 
jis jo net nematė.

Palikimas ginklo vaikams pri
einamose vietose gali atnešti 
skaudžias pasekmes.

PASIRINK GERĄ VIETĄ 
SAVO SANTAUPOMS

© Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo isikurimo. v

@ Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

© čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
@ Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

© Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
© Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
© Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
© Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

IHSUREI
\ JI 0 lit

UMVFRSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 

Automobilistams tuščias lotas šalimais.

SW6J

Unijos remia 
parodą rūmą statybą

Jau seniai projektuojama Chi
cago j e pastatyti didžiulius rū
mus, kurie tiktų gausiems suva
žiavimams ruošti ir parodoms or
ganizuoti. Tokius rūmus siūlo
ma statyti ant ežero kranto ties 
23rd St.

Labai karštai projektą . remia 
Amerikos Darbo Federacija 
(American Federation of Labor), 
kurios kalbėtojas pareiškė: “Uni
jos turi šimtus konvencijų kiek
vienais metais, bet Chicagoj pa
togumų toms konvencijoms 
trūksta”.

Antrą kartą skiepys
Mokyklų vaikai, kurie jau yra 

kartą paskiepyti prieš polio ligą, 
po poros ar kelių savaičių, bus 
skiepijami antrą kartą. Laiko 
tarpas tarp pirmojo ir antrojo 
skiepų turi būti mažiausiai dvie
jų savaičių.

Nors JAV vyriausybė patarė 
laikinai sustabdyti skiepijimą, 
kad būtų galima išaiškinti pa
skutiniu laiku pasitaikiusių po
lio susirgimų priežastis, bet pa
kartotinam skiepijimui ruošia
masi intensyviai.

Chicagos sveikatos tarybos 
prezidentas Dr. N. Bundesen pa
reiškė, kad miesto medicinos 
personalas gali' paskiepyti per 
dieną apie 70,000 vaikų.

Projektuoja
11 Vz myliu tiltą

Susisiekimui suprastinti inži
nierius Mark D. Kalisher siūlo 
pastatyti 1114 mylių tiltą virš 
Michigano ežero tarp Oak St. ir 
Evanstono priemiesčio. Tiltu ga
lėtų važinėti ne tik automobiliai, 
bet ir vienabėgis traukinukas.

Inžinierius sako, kad tokio til
to, kuris būtų pakilęs 28 pėdas 
virš vandens, pastatymas kainuo
tų apie 175 milijonus dolerių. Bet 
iš Evanstono į miesto centrą ke
lionė juo užtruktų tik 10 minu
čių.

Sprendžiant susisiekimo klau
simus, siūloma statyti tiltus virš 
ežero ir pietinėje miesto dalyje.

Jaunųjų respublikonų 
konvencija

Ateinantį savaitgalį Con
gress viešbuty vyks metinė jau
nųjų Cook apskrities respubliko
nų konvencija, kurios metu bus 
aptariami einamieji organizaci
jos reikalai ir renkama vadovy
bė.

Kalbėtoj ų tarpe numatomi: 
JAV federalinis gynėjas Robert 
Tieken, buvęs kandidatas į Chi
cagos merus Robert E. Merriam 
ir kt.

Į Cook apskrities jaunųjų res
publikonų vadovybę kandidatuo
ja Maurice Coburn ir Elsroy 
Sandquist —‘abu besireiškią po
litiniame gyvenime.

Linkolno Parko gražuole

Ši jaunutė lama., kuri gimė ir išaugo Chicagos Linkolno parke, iš
rinkta gegužės mėnesio gyvuliu gražuole. Gyvena ji šiaurinėje parko 
dalyje ir nepaprastai mėgiama vaiky. Jos kaimynystėje neseniai įkur
dinti du jauni meškiukai ir kengūrų šeima.

Taisomas
Garfield bulvaras

Trims mėnesiams uždaromas 
susisiekimas Garfield bulvaro at
skiruose ruožuose tarp South 
Park Ave. ir Artesian Ave. Gat
vei bus duotas naujas grindinys, 
kurio 31/2 mylių ruožas kainuos 
apie $650,000.

Valdžia per ilgai tylėjo
Atomų mokslininkas iš Wash

ington© Dr. Ralph E. Lapp kal
bėdamas Chicagoj e pareiškė, kad 
dėl valdžios tylėjimo mes esame 
per mažai painformuoti apie van
denilio bombos sprogimo pasek
mes. Dėl inforjnacijos trūkumo 
Amerikos miestų apsaugos dar
bai yra gerokai suvėluoti ir atsi
likę.

Kalbėtojas atkreipė dėmesį į 
japonų žvejus, kurie nukentėjo 
nuo hidrogeninės bombos Bikini 
saloje, nors juos skyrė nuo sprog
dinimo vietos 250 mylių.

šiuos ir kitus faktus Amerikos 
vyriausybė turėjusi tuojau pa
teikti žmonėms, kad jie galėtų 
tinkamai apsaugoti savo miestus 
galimo karo atveju.

Litografijos paroda
Marshall Field & Co. trečiojo 

aukšto poilsio kambary atidary
ta litografijos paroda, kurią ga
lima lankyti iki gegužės 20 d. 
Eksponatai parinkti iš visos 
Amerikos. Iš 1,700 atsiųstų kū
rinių komisija parodai išskyrė 
tik 267 eksponatus.

Išteisino policininką
Policininkas Charles Michiels 

buvo suspenduotas už praėjusių 
metų gale 8 metų mergaitės su
važinėjimą ties Broadway Ave. 
ir Catalpa Avė. Ankstyvesniuo
se kaltinimuose buvo teigiama, 
kad policininkas per greitai ir 
nerūpestingai važiavo.

Teismo metu paaiškėjo, kad ta
riamasis kaltininkas važiavo tik 
25—30 mylių per valandą. Teisė
jas jį išteisino.

AŠTUNTAS EVANGELIKŲ 
REFORMATŲ SINODAS 

TREMTYJE
š. m. gegužės 28 ir 29 dieno

mis šaukiamas Chicagoje, 1942 
N. Spaulding Ave., Aštuntas Si
nodas Tremtyje.

Kviečiami dvasiškiai, kurato
riai, parapijų atstovai.

Kviečiami atsilankyti visi, ku
riems mūsų bažnyčios reikalai 
brangūs ir kurie atskirų kvieti
mų negavo. Kolegija

Skaitykite “N-nas” 
harsmkitfis “N-nogY
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Šeimininkės minėjo 
Motinos Dieną

Kaip kasmet, taip ir šįmet, 
Lietuvių Šeimininkių R. K. Vie
netas, kuriam Sophie Barčus va
dovauja nuo Antrojo Pasaulinio 
karo pradžios, gražiai paminėjo 
Motinos Dieną.

Jau trečius metus iš eilės pie
tus šiai progai patiekia narė An
tanina Linkus. Vieneto ir atski
rų narių vardu buvo įteiktos jai 
dovanos ir sudainuota ilgiausių 
metų.

Dienai pritaikytą programą 
pradėjo vieneto pirmininkė So
phie Barčus, kuri pristatė No
rą Gugienę dienos kalbėtoja.

Pobūvyje dalyvavo apie 25 na
rės ir viešnios; Iš jų buvo trys 
motinos, kurios-turi ir proanūkų: 
Sniečkus, Bennett ir Linkus. 
Programa baigėsi bendru daina
vimu. Visos dainos buvo pašvęs
tos motinos garbei. ’ —Ng

Jaunąją baletininkią 
pasirodymas

Gana gausi publika praėjusį 
šeštadienį Lietuvių Auditorijoje 
stebėjo Simo Velbasio Baleto 
Studijos mokinių pasirodymą, 
kurio dviejų dalių programoje 
buvo atliktas L. Delibes baleto 
“Coppelia” antrasis veiksmas ir 
eilė trumpesnių baletinių gaba
liukų, kurių muzijkos autoriai 
yra C. Saint Saens, Čaikovskis 
ir kt.

“Coppelijos” antrame veiksme 
gražiai pasirodė Svanildos parti
joje R. Graužinytė, Franco —
A. Stašaitis ir Koppelijaus — 
pats studijos vedėjas Simas Vel- 
basis. Kitos šokėjos: A. Balytė,
B. Barodicaitė, A. Draskytė, D. 
Jucevičiūtė, R. Izokaitytė, I. Vi- 
tauskaitė, N. Stančius, V. Stasai- 
tė, V. Lukaševičiūtė, D. Indri- 
kaitė, S. Juškaitė, R. Čėsnaitė.

Po pertraukos buvo atliktas šo
kis iš baleto “Samsonas ir Dali
ja”, kuriame pasirodė B. Barodi
caitė ir I. Vitkauskaitė. “Keturio
se balerinose” šoko N. Stančius, 
A. Tamošiūnaitė, G. Juškaitė ir 
I. Valiukaitytė. “Olandų šokį” 
atliko D. Jucevičiūtė, A. Dras
kytė, V. Lukaševičiūtė ir R. Izo
kaitytė. Čaikovskio “Gėlių val
są” atliko visos baleto mokinės.

Kostiumus suprojektavo dail. 
V. Petravičius, šokiams akompa
navo A. Kalvaitis.

Per penkerius metus Simo Vel
basio Baleto Studija lietuvių vi
suomenei pateikė daug gražių 
pasirodymų. Studijos vedėjo tei
gimu, tie pasirodymai galėtų bū
ti dar efektingesni, jeigu studi
joje susidarytų berniukų būrelis.

Šiuo parengimu buvo kukliai 
paminėta studijos penkerių me
tų gyvavimo sukaktis ir 30-ties 
metų sukaktis nuo Coppelijos’’ 
baleto interpretacijos Lietuvos 
scenoje.

Lietuvaitė - 
kontesto laimėtoja

Barbara Arndt
Jauna lietuvaitė Barbara 

Arndt, gyv. 4700 W. 20th St., 
Cicero, priklauso prie 5 Western 
Electric Co., Inc., suruošto po
puliarumo “Hello, Charley” kon
testo laimėtojų ir tuo pačiu įeina 
į kompanijos populiarumo kara
lienių tarpą.

Barbara Arndt yra Mr. ir Mrs. 
Clarence Arndt duktė. Ji turi 19 
metų ir dirba sekretoriato steno- 
grafe Western Electric kompani
joje. 1954 m. ji baigė Morton 
aukštesniąją mokyklą. Western 
Electric kompanijoje dirba nuo 
1953 metų. Ji yra 5 pėdų ir 4 co
lių aukščio, sveria 128 svarus.

Pranešime sakoma, kad Bar
bara Arndt aktyviai reiškiasi 
sporte. 1953 m. ji laimėjo pirmą 
vietą ratukų, kurie naudojami 
vietoj pačiūžų, šokio pasirody
me. Savo laiku ji besprotuodama 
buvo susižeidusi ir netekusi są
monės. Ji mėgsta taip pat van
dens slidžių sportą.

Populiarumo “Hello, Charley” 
konteste iš 10 finalisčių 5 laimė
jo karalienių titulus. Garbingiau
sias karalienės titulas atiteko 
La Verne Panek, šalia jos ir lie
tuvaitės Barbara Arndt, kitos 
laimėtojos yra: Lorna Knack, 
Geraldine Diener ir Arlene Stu- 
kel.

Mire Motiejus Markus
Motiejus ,ĄIą:rkus daug metų 

yra gyvenęs Chicagos miesto 
šiaurėje. Jis daug metų dirbo 
Edison įstaigoje gatvių šviesų 
prižiūrėtoju. Prieš penkerius me
tus jis išėjęs į pensiją nusipirko 
vasarnamius Michigano valsty
bėje ir ten pastoviai apsigyve
no su savo žmona. Mirė praeitą 
savaitę. Jo brolis Karolis, gyve
nąs Chicagoje, išvyko į laidotu
ves.

Savu laiku Motiejus ir Karo
lis Markai buvo aktyvūs įvairių 
organizacijų darbuotojai.

P. Galskis, kuris mirė 1943 m., 
ir Markai buvo belikę tik trys 
nariai SLA 226 kuopos, kai prieš 
45 metus ji iširo. Jie trys išlaikė 
kurį laiką šios kuopos numerį, o 
ilgainiui kuopoj vėl pradėjo aug
ti narių skaičius. Motiejus pasi
traukė iš SLA tada, kai išvyko į 
Michigano valstybę gyventi. K.č.

Gimtadienio minėjimas
Gegužės mėn. 4 d. pasibaigus 

Eržvilko Klubo susirinkimui, pra
sidėjo jo nario Florian Walenty- 
no gimtadienio minėjimas tose 
pat patalpose, 4500 S. Talman 
Avė. Be klubo narių dalyvavo 
daugelis Jubiliato pažįstamų, 
draugų ir giminių; buvo gausu 
dovanų ir linkėjimų. Minėjime 
dalyvavo sekantieji asmenys: 
Burbai, Kelleriai, Saukai, Wilco- 
pai, Gestarai, Tillie Miįskun^s, 
Mrs. Witis, Mrs. Juška, Mrs. Pet
kus, Mrs. Žemgulys, Wengeliaus- 
kai. Buvo svečių iš Brookfield, 
Ill.: Zyndai, Mrs. Adella Pocius, 
P. Stromski, Edvin B. Lange ir 
dukterys.

širdingai dėkoju visiems klu
bo nariams, mano geriems drau
gams ir giminėmis už dovanas ir 
geriausius linkėjimus, o taip vi
siems, dalyvavusiems tokio šau
naus pobūvio paruošime mano 
gimtadienio proga.

Jubiliatas Florian Walentyn

Skaitykite “N-nas”

Garsinkitės “N-nose’
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HELP WANTteD — MALE 
Darbininkų Reikia

PORTERIAI
Dienos darbas. Geras atlyginimas.

Pusantro atlyginimo už laiką, 
viršijantį 40 valandų.
6 darbo dienų savaitė.

TURI SUPRASTI ANGLIŠKAI.
Geros darbo sąlygos.

Nuolaidos už pirkinius.
Gyvybės, ligos ir ligoninės apdraudos 

veltui. Kreipkitės i:
Employment Office, 8-tas aukštas

MAURICE L ROTHSCHILD
State at Jackson

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ
OPERATORIAI

Paprastomis ir dvigubomis adatomis.
Aukštas atlyginimas. Švari dirbtuvė, 

įvairios naudos.
PROTECTION PRODUCTS CO.

2637 West Polk. SAcramento 2-6711

REIKALINGA
INDŲ PLOVĖJA 
rytinėje pamainoje.

“PALANGA” RESTORANAS 
6918 So. Western Ave. 

GRovehill 6-9490

REIKALINGA STENOGRAFĖ
Įvairus bendras raštinės darbas 

Amžiaus riba nenustatyta.
Teiraukitės:

CONTINENTAL SAVINGS
4559 So. Paulina Street

REIKALINGA moteris dirbti restora
ne nuo 1-9 valandos popiet.

3320 So. Halsted St. VI 7-8594

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠRENDUOJAMI 4 kambariai mūri
niame name. Šildymas karštu vande
niu. 2 miegamieji. Suaugusiems. $65 
mėnesiui. Clearing apylinkėje, arti 
63rd Street. 6023 So. Mayfield Ave.

BRIGHTON parke išnuomojamas 214 
kamb. Joutas, apšildomas gazu, šiltas 
vanduo, II aukšte. Atskiras įėjimas.

2728 West 39th Place

RENDUOJAMAS 4 kambarių flatas 
3 žmonėms. Elektra ir šiluma. $65 i 
mėnesi. 1248 W. 59th St. WA 5-4045

MAŽA šeima, švarūs ir ramus žmo
nės, ieško gero 3-4 kambarių buto. 
Pranešti telefonu REpublic 7-7663.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Da lyką j

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompąni 
los ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

‘JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijom 
—aukščiausi komisai Savi pas savus

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LABAI nupiginta kaina parduodame 
likerių krautuvę, esančią 6904 So. 
Morgan St. Savininko nesveikata ver
čia parduoti.

PIGIAI parduodama mėsos krautuvė 
ir grosernė, 5 kambarių butas. Prieš 
bažnyčią, labai geras biznis lietuviams. 
Renda nedidelė. Užeikit ir pamatykit.

858 West 33rd tSreet

TAVERNA su gyvenimui kambariais 
pardavimui. Pirmasis su $1,000 nu
pirks biznį. 43rd ir California apylin
kėje. LAfayette 3-9626.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽĖS 
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI 

TĖS PAS
PAUL R. RAMOŠKA BROS.

Masons-Carpenters and 
General Contractors

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, HI 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymu^ 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereiki; 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu' 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

DIDELIS namų, biznių, aparimentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

2 BUTŲ, 3 ir 6 kamb., švarus, tvar
kingas, medinis namas Ciceroje. Nau
jas automatiškas šildymas alyva. Rami 
vieta, toliau nuo fabrikų. $15,000. Pa
skubėkit — nesigailėsite.
IDEALUS pirkinys didelei šeimai, 6 
kambarių solidus bungalow su atski
romis pajamomis. Autom, šildymas 
karštu vandeniu gazu. Marquette par
ke. Proga Įsigyti už $19,000.

Medinis rūpestingai prižiūrėtas na
mas Cicero j, 1-6, 2-4. Aut. apšildymas 
karštu vandeniu alyva. $18,500. Tik 
pažiūrėkit—ir nenorėsite nuo jo atsi
traukti.

Didingas mūr. 2 aukštų 5 butų na
mas Bričporte, $200 mėn. pajamų. 
Kaina $17,500.

Šviesus kampinis 4 butų namas 
Marquette parke. 4 mūro garažai. 
Kaina $45,000.

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St.—-antras aukštas 

PRospect 8-0097

TIKTAI $9,000
4 butų medinis, visi butai po 4 kam
barius. Pečiais šildomas. Pajamų į 
mėn. $110. Arti 48th ir Throop.

4 butų mūrinis, visi po 4 kamb. 
Pečiais šildomas. Po visu namu rūsys. 
Arti 32nd ir Princeton. Tik $13,000.

4 butų mūrinis, visi po 4 kamb. 
Pečiais šildomas. Po visu namu rūsys. 
Arti 21 st ir Western. Kaina $15,000.

MILAN - MILAN
7410 Cottage Grove Ave. ST 3-1423

NEW BUFFALO, MICHIGAN,
TQ, įpylių nuo Chicagos parduoda

ma lO akrų žemės su 2 moderniais 
gyvenamais namais (10 ir 4 kamb.). 
Automatiškas alyva šildymas. Priešais 
upė. Netoli ežeras, 2 blokai nuo US 
12 kelio. Su baldais arba be jų. Ga
lima tuoj užimti. Teiraukitės:

FUlton 8-4572

AR NORITE PERSIKELTI I FLORI
DĄ? JEI TAIP,' TAI APSIGYVEN
KITE PUIKIAME ST. PETERSBURG 

LIETUVIS, real estate brokeris, 
mielai padės Jums pirkti ar statyti 
namą. Mes statome, parduodame nau
jus ir senus namus. Vasarą galima 
pigiausiai juos nusipirkti.

Dėl informacijų kreipkitės: 
JOSEPH KROMEL, reg. real estate 

broker (lietuvis) ir 
Ass. E. V. DUTCH MAUCK, 

reg. broker
4833 — 9th Ave., North 

St. Petersburg 2, Florida 
Ofiso telefonas 34-2811

TURIU gerą lotą prie Maplewood ir 
53rd gatvės. Parduosiu pigiai.

Telefonuokite HEmlock 4-6129

MARQUETTE PARKE—4 gražus, švie
sūs butai. 4 garažai. Puiki vieta. Tei
rautis: Z. Umbražūnas, HE 4-4300 ar
ba PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

PELNINGA NUOSAVYBĖ
4 butų mūrinis namas Brighton par
ke. Pastogė, uždaryti porčiai, beis- 
montas. 2 automobilių garažas. Savi
ninkas išvyksta. Tikrai geras pirki
nys, $21,500.

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 W. 51st St. WAlbrook 5-5030

RIVERSIDE, North, 2 butų mūrinis, 
6-5 kmb. Karštu vandeniu alyva šild. 
1 butas moka $115 mėn. 60 pėdų lo
tas. $31.500. Svoboda, 6013 Cermak. 
OLympic 2-6710.

BARGENAS prie pat Marquette par
ko. 7 kambarių gražus mūro namas 
dėl 2 ar 1 didelės šeimos. Gazu ap
šildomas. Medinis garažas. Tuoj gali
ma užimti. 7145 So. Snaulding Avė.

HEmlock 4-2012

PAJAMAS NEŠANTIS MOD. NAMAS
Netoli St. Leo. 7 kambarių ir 2 ¥2 

kambario furnišiuotas anartmentas. 
Automatiškas šildymas aliejumi. Už
laidos, kilimai nuo sienos iki sienos. 
2 automobilių gar. Galima bet kada 
užimti. 7805 Šo. Emerald Ave.

CICERO—2 naujai įrengti butai, dvi
gubas garažas. Geroje vietoje. įmo
kėti tik $2,000. Lengvas išsimokėji- 
mas. Teirautis: Z Umbražūnas, HE 
4-4300 arba PO 7-2009, F. H. Halvor
sen Co.

—KĄ REIŠKIA CYMA? CYMA 
tai yra šveicariški labai geri 
laikrodžiai. Jų didelis pasirin
kimas pas J. KARVELĮ, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. YA 7-0677. Čia pat sutai
soma laikrodžiai, foto ir radio 
aparatai, rašomos mašinėlės ir 
akordeonai. (Skelb.)

K


